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Proporcja Polski brzmi: 
przyjęcie b. satelitów Niemiec do ONZ 
winno odbyć się 
rama i równocześnie

Przebudowa psychiki człowieka
zadaniem spółdzielczości

NOWY JORK (PAP).
Na czwartkowym posiedzeniu Rady Bezpie­

czeństwa delegat Polski wystąpił z wnioskiem, 
by sprawę przyjęcia do ONZ 5 b. satelitów Nie­
miec, wobec podpisania wszystkich odnośnych 
traktatów pokojowych załatwiono RAZEM I 
RÓWNOCZEŚNIE. W toku dyskusji nad prooo- 
zycją Polski oraz nad oddzielną propozycją USA 
w sprawie przyjęcia samych tylko Włoch, — 
Związek Radziecki i Syria wypowiedziały się 
za propozycją Polski, a USA, Wielka Brytania 
Chiny przeciwko niej, żądając oddzielnego trak­

towania poszczególnych kandydatów. Francja 
zapowiedziała poparcie wszystkich kandydatów 
poza Bułgarią.

Rada Bezpieczeństwa za zgodą Polski przeszła 
do dyskusji nad kwalifikacjami poszczególnych 
kandydatów, jednakże Polska żądać będzie, aby 
ostateczne głosowanie odbyto się nad kilkoma kan­
dydatami łącznie.

Kandydatury b. satelitów osi były w ciągu lata 
przedmiotem sporów na terenie Rady, ponieważ Sta­
ny Zjednoczone i Wielka Brytania, aby nie dopuścić 
do zwiększenia się liczby sprzymierzeńców ZSRR w 
ONZ, pod pozorem braku kwalifikacji sprzeciwiały 
się przyjęciu trzech państw bałkańskich, w wyniku 
czego Związek Radziecki, stojący na platformie nie- 
dyskry-minowania żadnego z b. satelitów osi, sprze­
ciwił się ze swej strony przyjęciu Włoch.

datowego do Unii — nie ma żadnego usprawiedliwie­
nia dla obecnego zachowania się Unii Południowo- 
.Afrykańskiej ignorującej kartę Narodów Zjednoczo­
nych.

Wobec stanowiska USA, Danii i Holandii, wy­
rażających wątpliwości co do zobowiązań praw­
nych Unii Południowo-Afrykańskiej, dyskusję 
roczóno do następnego posiedzenia.

od-

Odroezenie /
spotkania Wielkiej Czwórki
d© końca Hslopada

PARYŻ (PAP).
Agencja France Presse donosi z Londynu, że 

konferencja ministrów spraw zagranicznych 
Wielkiej Czwórki, przewidziana na początek 
listopada, została odroczona do końca listo­
pada br.

Korespondent dyplomatyczny BBC pisze, że u 
podłoża decyzji leży chęć by sesja ONZ nie zbie­
gała się z terminem konferencji, który pierwotnie 
był wyznaczony na dzień 3 listopada.

Sprawa bezpieczeństwa na Bałkanach 
na komisji politycznej Zgr. Gen. ONZ

Komisja Polityczna Generalnego Zgroma­
dzenia zajmowała się jako drugim punk­
tem porządku dziennego skargą USA na 
północnych sąsiadów Grecji, dyskutując 
obszernie sprawę dopuszczenia do debaty 
Bułgarii i Albanii nie będących członkami 
ONZ.

Wobec sprzeciwu Związku Radzieckiego, Pol­
ski, Czechosłowacji, Jugosławii i Ukrainy w 
stosunku do uwarunkowania zaproszenia tych 
dwóch krajów przyjęciem przez nie zobowią­
zania podporządkowania się decyzji General­
nego Zgromadzenia w sprawie greckiej — po­
stanowiono na sugestię Belgii, mającą poparcie 
Anglo-sasów i krajów Ameryki Łacińskiej, 
zwrócić się z zapytaniem do Bułgarii i Albanii 
czy skłonne są przyjąć powyższe warunki.

W drugiej części posiedzenia delegat USA Johnson, 
przedstawił ponownie swe stanowisko w sprawie 
greckiej i powołując się na jej sąsiadów z grudnia 
ub. roku, powtarza wszystkie znane oskarżenia pod 
adresem Jugosławii, Bułgarii i Albanii. Podczas de­
baty wśród delegacji USA znajdował się sekretarz 
stanu Marshall.

Konferencja min. Modzelewskiego
z min. spraw zagr. Kanady

NOWY JORK (PAP).
W czwartek odbyła się konferencja mię­

dzy ministrem Modzelewskim i ministrem 
spraw zagranicznych Kanady St. Laurent na 
tematy obchodzące Polskę i Kanadę.

Schwytanie przemytu żywności
SZCZECIN (PAP).
Patrol W. O. P schwycił w nadgranicznej 

miejscowości transport samochodów, któ­
rym przemytnicy usiłowali wywieźć wiel­
ką ilość towarów spożywczych do Niemiec.

Głos delegata Polski
w sprawie poniemieckich kolonii 
w Afryce

NOWY JORK (PAP).
Komisja powiernicza Generalnego Zgroma­

dzenia zajęła się w czwartek sprawą połud­
niowo-zachodniej Afryki w związku z odmo­
wą Unii południowo-afrykańskiej podpisania 
umowy powierniczej z ONZ.

Przedstawiciel Polski minister Drohojowski oświad­
czył też, że podporządkowanie się wymaganiom karty 
Narodów Zjednoczonych, fetóra przewiduje nowe umo­
wy powiernicze zamiast dawnych mandatów Ligi Na­
rodów, jest obowiązkiem każdego z członków ONZ. 
Delegat Polski podkreślił, że ponieważ Generalne 
Zgromadzenie ONZ odrzuciło przed rokiem prośbę 
Unii Południowo-Afrykańskiej o wcielenie terenu man-

Mianowanie gen.Spaatza 
szefem sztabu generalnego 
amerykańskich sił powietrznychWASZYNGTON (PAP)Generał lotnictwa Carl Spaatz, został mia­nowany szefem sztabu generalnego sił po­wietrznych, które po przeprowadzonej ostat­nio reorganizacji stały się niezależną częścią zbrojnych.Jednocześnie uczony Vannevar, specjali­sta w dziedzinie badań atomowych został mianowany przez Prezydenta Trumana dyrektorem wojskowego biura studiów.

Przysłowia są mądrością narodów. W 
nich w formie jak najbardziej skondenso­
wanej zawarły się wyniki wiekowych do­
świadczeń. Jedno z tych mądrych przysłów 
głosi, że człowiek jest kowalem własnego 
szczęścia. I istotnie, jeżeli znajdzie w sobie 
dość siły woli, aby podjąć walkę z piętrzą­
cymi się na jego drodze przeszkodami, je­
żeli potrafi trzeźwo ocenić co jest dobre, 
a co złe; jeżeli ponadto nie zasklepia się w 
ciasnym egoizmie, ale w imię wytyczonego 
i uznanego celu godzi się współdziałać z in­
nymi — ma zapewnione zwycięstwo.

Historia i rozwój spółdzielczości są naj­
lepszym sprawdzianem prawdziwości tej 
tezy.

Spółdzielczość powstała jako ' dziecko 
okresu kapitalistycznego. Była protestem 
wyzyskiwanych przeciw wyzyskiwaczom, 
wyrazem samoobrony warstw gospodarczo 
słabych, a niekiedy — jak to właśnie miało 
miejsce w Wielkopolsce i na Pomorzu — 
formą obrony uciskanego narodu przed 
ostatecznym jego zgnębieniem.

Wiadomo, że tu u --s przed pierwszą 
wojną światową mimo c go nacisku woju­
jącego germanizmu, mimo ogromnego arse­
nału ustaw antypolskich, mimo rzucanych 
na szalę narodowej rozgrywki potężnych 
kapitałów niemieckich, żywioł polski potra­
fił oprzeć się zalewowi niemczyzny, a w 
miarę rozwoju organizacyj spółdzielczych, 
zdołał nawet pokryć z nadwyżką straty, 
jakie ponieśliśmy 'w pierwszym starciu, gdy 
jeszcze nie stać nas było na współdziałanie. 
Fiasko akcji kolonizacyjnej, rozwój polskie­
go rzemiosła i polskiego handlu w miastach 
były głównie zasłjigą spółdzielczości.

Z drobnych składek członkowskich two­
rzą się potężne sumy, umożliwiające wielkie 
przedsięwzięcia... To jest aspekt ekonomicz­
ny. — Ale jest .inny jeszcze,' sięgający dalej 
i głębiej: spółdzielczość uczy ludzi myśle­
nia kategoriami wspólnego interesu, obliczo­
nego na daleką nieraz metę; uczy ich pa­
trzeć w przyszłość, uczy planować...

O Polakach i Francuzach mówi się, że są 
wielkimi ' indywidualistami. Jest jednak 
ogromna różnica między indywidualizmem

naszym i indywidualizmejn Francuzów. 
Francuzi są indywidualistami w tworzeniu 
wartości, my w ich konsumowaniu. U pod­
łoża naszego indywidualizmu tkwi pierwia­
stek egoizmu i zachłanności.

Polska powojenna wypisała na swych 
sztandarach hasło społecznego wyzwolenia. 
Dążymy do zapewnienia dobrobytu najszer­
szym masom, do usunięcia krzywdy i nie­
równości, jakie cechowały okres przed- 
wrześniowy. Zrealizowanie tych celów wy­
maga przygotowania społeczeństwa, prze­
stawienia jego psychiki.

Przecież plan trzyletni to nie tylko impo­
nujący wykaz cyfrowy najrozmaitszych to­
warów dziś często brakujących a w przy­
szłości stojących do dyspozycji każdego 
obywatela. Plan trzyletni to w pierwszej 
linii kumulacja zbiorowego i systematycz­
nego wysiłku, potrzebnego dla wyproduko­
wania tych towarów. A to wymaga zerwa­
nia z ciasnotą patrzenia na świat tylko 
przez pryzmat własnego ja, zerwania z wy­
godnictwem i czekaniem, aż inni zrobią to, 
co do mnie należy.

W spółdzielczej szkole myślenia kształci 
się już ponad 3 miliony obywateli. Liczba 
ta wzrasta z dniem każdym i to stanowi 
gwarancję — obok pracy uświadamiającej 
partyj politycznych — dostosowania psy­
chiki współczesnego Polaka do nowych za­
dań. Ideałem spółdzielczości bowiem jest 
świadoma wielka masa szarych uczestni­
ków, którzy w zbiorowym wysiłku organi- 
zecyj spółdzielczych pragną podnieść swoją 
stopę życiową — pragną pomagać jeden 
drugiemu i zdobywać W ten sposób dobro­
byt dla siebie i dla swoich dzieci bez roz­
głosu w codziennej żmudnej i ciężkiej pracy. 
To, czego nie potrafią zdobyć w pracy indy­
widualnej, zdobywają w zorganizowanej 
zbiorowej pracy spółdzielczej. Polska cała 
jest dzisiaj jedną wielką spółdzielnią, w któ­
rej wspólnymi tylko silami bez oglądania 
się na innych wypracujemy 'szczęśliwą 
przyszłość dla siebie i dla następnych po­
koleń.

Jan Brzeski

sił

Rozruchy antyamerykańskie
w Kolumbii

NOWY JORK (PAP.
Minister spraw zagranicznych Kolumbii dr Do­

mingo Esgeura oświadczył, iż Kolumbia zamierza 
odwołać traktaty handlowe zawarte z Wielką Bry­
tanią i Stanami Zjednoczonymi.

Przed 2 tygodniami w Kolumbii doszło do gwałtow­
nych demonstracvj przeciwko dostępowaniu USA wo­
bec Kolumbii. Studenci i urzędnicy defilowali przed 
ambasadą amerykańską, wznosząc okrzyki: „Precz z 
Jankesami i ich imperializmem '. Tłumy obrzuciły am­
basadę kamieniami.

Sophulis ustąpił
pod presja monarcho-faszysiów

wniczych stanowiskach żandarmerii, policji 
i wojska, które według jego oświadczenia opa­
nowane są przez elementy monarcho-faszystow- 
skie.

Prawicowa prasa grecka ostro skrytykowała 
wystąpienie Soph-ulisa, dając niedwuznacznie do 
zrozumienia, że mimo tego, iż premierem jest li­
berał — partie monarchistyczne mają absolutną 
większość w parlamencie.

Wobec takiej sytuacji Sophulis zrezygno­
wał z przeprowadzenia generalnej czystki.

ATENY (p. r.).
W rządzie greckim zaszły poważne różnice 

zdań. Premier Sophulis — przywódca liberałów, 
chciał przeprowadzić czystkę i zmianę na kiero- 
-----  —;------------------------- —--------------------------- —

Zrabowane przez Niemców złoto 
wartości 330 milionów dolarów 
powróci do prawych właścicieli

LONDYN (PAP).
W kołach politycznych omawia się szczegóły, 

związane z oświadczeniem podsekretarza stanu Lo- 
vetta, złożonym onegdaj w Waszyngtonie. Jak wia­
domo, Lovett podał do wiadomości, źe w Niemczech 
zachodnich zdobyto łącznie zapasy złota, przedsta­
wiające wartość 33Q milionów dolarów. Złoto to zo-

stało przez Niemców zrabowane w krajach sojuszni­
czych.

Lovett w odpowiedzi na pytanie, ile po­
szczególne państwa mają otrzymać^ z po­
działu, oświadczył, że roszczenia w sprawie 
zwrotu złota, .zrabowanego przez Niemców, 
wysunęły następujące kraje: Francja, Wło­
chy, Austria, Belgia, Grecja, Czechosłowa­
cja, Holandia, Jugosławia, Albania oraz 
Polska.

Epidemia cholery w Egipcie

tlapad na bank angielski w Tel Avivłe
W Tel Avivie terroryści żydowscy napadli na 

bank angielski. W czasie akcji zamachowej, 
czterech policjantów zostało zabitych. Zrabo­
wanych zostało 158 tys. funtów szterlingów.

Nawiązanie stosunków dyplomatycznych 
między Polskę a Abisynią

ADDIS ABEBA (p. r.) *
Do Adis Abeby przybył dr Kuligowski, jako 

pierwszy przedstawiciel Polski w Abisynii. W 
ten sposób zostały nawiązane stosunki dyploma­
tyczne Polski z Abisynią.

W nocy z 4 ha 5 października
cofamy zegary

G 1
Na podstawie uchwały Rady Ministrów z dn. 

11 września br. zarządzono wprowadzenie czasu 
zimowego o godz. 3 w nocy w dn. 5 paździer­
nika br.

O godzinie 3 dnia 5 października na­
leży cofnąć wskazówki zegara o jedną 
godzinę.

egipski oficjalnie powiadomił ONZ o wybu­
chu epidemii cholery w Egipcie.

Do egipskiego Ministerstwa Zdrowia wpłynęły 
natychmiast propozycje przyjścia z pomocą przy 
zwalczaniu epidemii ze strony armii brytyjskiej. 
Instytutu Rockefellera, oraz rządu Unii Południo­
wo- Afrykańskiej.

Wypadki cholery zarejestrowano w Aleksandrii, 
Kairze i Smailia. Z wioski El Karsin donoszą o 25 wy- 
wypadkach. W czwartek ogółem zarejestrowano 4 no­
we wypadki.

Najpilniejszym zagadnieniem dla egipskich władz 
ii sanitarnych jest uzyskanie dostatecznej ilości sźcze- 

„ całej 
nntnrmnn in-s wioln aresztowań. Według dai- | ludności liczącej 20 milionów.

Unieruchomienie przemysłu w Bombaju 
me w uuułic Mutiuegu _
na przygotowana. Strażnicy stojący na posterunku I Z Bombaju donosi agencja Reutera ze srraj- 

gowIFposługiwalT^ięinnymi obezwładnionymi straż- m^słu włókienniczego na ogólną liczbę 250 ty- 
nikami jako tarczami. * sięcy.

LONDYN (PAP).
Z Kairu donoszą, że wobec coraz liczniej­

szych wypadków zachorowań na cholerę, za­
notowanych w dorzeczu delty Nilu, rządNowa próba

masowej ucieczki więźniów politycznych 
z obozu odosobnienia we Francji

TE

PARYŻ (PAP). . t
W obozie Carrere w departamencie Lot- 

Et-Gatonne doszło do nowej próby masowej 
ucieczki więźniów internowanych tam z po­
wodów politycznych. .

Około godz. 23 wieczorem rozległy się trzy silne 
wybuchy na terenie tego obozu, który znajduje się 
w" odległości dwóch kilometrów od \illeneuve Sur 
— Lot.Korzystając z zamieszania, jakie powstało 
wśród straży, około 150—200 więźniów zbiegło po

wyłamaniu krat i drzwi. Ogłoszono stan alarmu 
i strażnicy obozowi z pomocy żandarmerii i gwardii 

mencie. Dokonano już wielu aresztowań. Według dal­
szych informacyj próbę ucieczki poprzedziło wywoła­
nie w obozie krótkiego spięcia. Ucieczka była od daw-

na zewnątrz obozu nie mogli strzelać, ponieważ zbić- kuje tam dzisiaj 200 tysięcy robotników prze-



Wsginski oanipus owiiarśiedzle
Właściciel księgarni „Książka dla Śląska" we 

Wrocławiu obsługiwał spokojnie swoich klien­
tów. Jeden z nich pod pachą trzyma! spore za­
winiątko, z którego dyskretnie wystawały ogon­
ki od śledzia. Księgarz nie zainteresował się ani 
klientem, ani śledziami, a właśnie papierem, 
który służył jako opakowanie.

Przyjrzawszy się bliżej stwierdził ze zdumie­
niem, że rzekomy papier pakunkowy jest papi­
rusem o muzealnej wartości, gdyż pochodzi za­
pewne z VIII w. przed Chrystusem. Naturalnie 
odebrał papier swemu klientowi i zawiadomi! 
naukowców.

Szczegółowa ekspertyza wyjaśni nie tylko po­
chodzenie, ale i treść zabytku starożytnego. 
Prowadzi się obecnie dochodzenie w celu od­
nalezienia całości, gdyż są przypuszczenia, że 
jest on zaledwie nikłą częścią całego zbioru, 
który znajduje się w rękach prywatnych. (1)

WARSZAWA (PAP). ' '
Dnia 24 bm. przybył od Warszawy bry­

tyjski minister odbudowy p. Lewis Silkin 
na zaproszenie ministra odbudowy Kaczo­
rowskiego.

Ministrowi Silkinowi towarzyszą w czasie 
pobytu w Polsce przybyli wraz z nim z Wiel­
kiej Brytanii: podsekretarz stanu w brytyj­
skim ministerstwie odbudowy sir Thomas 
Sheepshanks, prezydent brytyjskiego Instytu­
tu Urbanistycznego p. j. R. Howard Roberta, 
kierownik odbudowy miasta Cpventry p. D. 
Gibson, autor planu przebudowy Manchesteru 
p. Roland Kieholas oraz kierownik działu 
technicznego w brytyjskim ministerstwie od­
budowy p. Samuel Beafoy.

W pierwszym duł u pobytu w .Waraz&wie 
goście odbyli dwie konferencje: w Głów­
nym Urzędzie Planowania Przestrzennego, 
gdzie zapoznali się z planami odbudowy 
kraju i w .Centralnym Urzędzie Planowa­
nia, gdzie przedstawione im zostały zasady 
ogólnego planowania.

Pobyt gości brytyjskich w Polsce potrwa ok.

Pracownicy dyplomatyczni
na odbudową Warszawy

WARSZAWA (PAP?.
Pracownicy poselstwa R. P. w Sztokholmie słolyli 

na odbudowę Warszawy 800 koron szwedzkich.
Zw. Zawodowy Pracowników Państwowych posel- 

stioa i konsulatu R. P. w Belgii uchwalił ofiarować 
dwudniowy zarobek na odbudowę Warszawy czyli 
600 dolarów.

700-ny siatek 
w porcie szczecińskim

SZCZECIN (API)
Do portu szczecińskiego zawinął 700-ny statek w 

tym roku. Jest nim motorowiec szwedzki „Manfred" 
który po krótkim pobycie i załadowaniu węgla od­
płynął do portu macierzystego. Wpisanie siedemset- 
nego w tym roku statku do rejestru portowego Szcze­
cina świadczy dobitnie o wzmagającym się ruchu han­
dlowym.

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma 
,<w JÓZEF ŁOWIŃSKI 
Poznań, Garbary 20 Telefon 39-05
Jojazd tramwajem z Dworca Gtowneqo do St. Rynku 
oraz 5 i 8 Ho Garbar — LICZNE UZNANIA ZA PRACF

Milionowa kradzież
W nocy z 25 na 26 bm. nieznani sprawcy do­

konali zuchwałej kradzieży w sklepie „Baty" 
w Szamotułach, zabierając większe ilości ma­
teriałów i obuwia na sumę około miliona zło­
tych. (b)

Ob w. Urząd Pocztowy w Zielonej Górze 
komunikuje: Z okazji Dni Winobrania w czasie 
od 27—29 września br. zostanie na terenie Wy­
stawy Rolniczo-Hodowlanej, Ogrodniczej i Prze­
mysłowej przy ulicy Wrocławskiej (Polska 
Wełna) uruchomiony Oddział pocztowo-telek. 
Telefon nr 555. Zakres czynności tego oddziału 
polegać będzie na: sprzedaży znaczków pocz­
towych, przyjmowaniu przesyłek poleconych, 
telegramów, zamówień na rozmowy telef., oraz 
wydawaniu przesyłek adresowanych „poste- 
restante Zielona Góra. Wystawa". Oddzia! ten 
będzie zaopatrzony w okolicznościowy stempel 
i będzie czynny od godz. 9—19.

IV y sta wa Koln i czo - Ogród ni cza
zajmie cały teren Targów Poznańskich

Przygotowania do Ogólnopolskiej Wystawy
~ CZą9

paź- 
Roz- 
wy- 
tę-

Rolniczo-Ogrodniczej w Poznaniu, której 
trwania przypada na okres od dnia 11—26 
dziernika 1947 r., dobiegają już końca, 
miarami swymi oraz zajętą powierzchnią 
stawową, wystawa ta niewiele ustępować 
dzie tegorocznym Międzynarodowym Targom 
Poznańskim. Licznie zgłaszający się wystawcy 
zajmą wszystkie pawilony oraz poważną część 
terenu otwartęgo. Zajęte będą również wszyst­
kie pawilony na terenie otwartym, będące wła­
snością poszczególnych instytucji, jak np. „Spo-

in.

udział w niej wszystkich największych i naj­
ważniejszych instytucji i ośrodków rolniczo- 
ogrodniczych. I tak, na liście wystawców figu­
rują: Samopomoc Chłopska, . Polski Związek 
Ogrodniczy, Państwowe Nieruchomości Ziem­
skie, Państwowe Zakłady Hodowli Roślin, „Spo­
łem", Centralny Zarząd Przemysłu Cukrowni­
czego, Puławski Instytut Naukowy i in., poza tym

z wsią, jak np. Centralny Zarząd Przemysłu Włó-. _ . .___  __________
kienniczego, Przemysł Maszynowy, Spożywczy w proteście KKS-u i jego dalszych losach, śle- 

- _ * i - ?, • - ■ i in. Uroczystego otwarcia wystawy dokona w Izić będzie uważnie dalszy przebieg tej sprawy
łem", Państwowego Przemysłu Spożywczego i dniu li października br. minister Rolnictwa i Re- ’T ‘ ' ------

O poważnym charakterze imprezy zapewniaj form Rolnych J. Dąb-Kocioł. z z z zT. M.
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Serdeczna rozmowa Premiera Rządu R.P 
z czechosłowacką brygadą pracy

WARSZAWA (1»AP).
Prezydent K. P. przyjął w Belwederze 

członków brygady pracy młodzieży czecho­
słowackiej, która pracowała przy odbudo­
wie Warszawy.

Następnie grupa młodzieży czeskiej udała się 
do Prezydium Rady Ministrów, gdzie przyjął 
ją Premier Józef Cyrankiewicz. Grupa praco­
wała w liczbie 40 osób w przeciągu trzech ty- 
gpdni przy odbudowie Warszawy osiągając wy­
niki, ponad przewidzianą normę.

Brygadzie towarzyszył ambasador Czechosło­
wacji p. Hejret oraz przedstawiciele organiza­
cji młodzieżowych.

Bardzo serdecznie powitał Premiera Cyran­
kiewicza komendant brygady czechosłowackiej

2 tygodni, w czasie których zwiedzą szereg 
miast i ośrodków 
Polsce centralnej, 
nich i Pomorzu.

przemysłowych, zarówno w 
jak i na Ziemiach Zachod-

Prokurator Sądu Okręgowego w Warszawie 
prowadzi dochodzenie przeciwko niżej wymie­
nionym przestępcom wojennym, podejrzanym o 
znęcanie się nad robotnikami polskimi w Rzeszy:

Robert Bauer — z Diethardt, Heinrich Krochs 
— z Edebringshausen, Wilhelm Achilles — z 
Evern, Piotr Manderscheld — z Wittłich, Walter 
Ericke — z Klostergut, Henryk Schaur — z

Polska przoduje w produkcji węgla
LONDYN (ZAP)
Jak wynika ze sprawozdania Europejskiego

Urzędu Węglowego jedynie Polska 1 Zagłębie Ru- 
hry wykazują za ostatni okres sprawozdawczy 
dalszą zwyżkę w wydobyciu węgla. Francja, Bel­
gia, obniżyły swój dotychczasowy poziom wydo­
bycia.

W górnictwie brytyjskim za ostatni okres aprawo-

Międzynarodowa konferencja Czerwonego Krzyża
rozpoczęła obrady w Belgradzie

BELGRAD (PAP).
W Belgradzie rozpoczęła się 6-dniowa konfe­

rencja przedstawicieli europejskich oddziałów 
Czerwonego Krzyża, w której tierze udział 55 
delegatów z 20 państw. Na zjeżdzie nie są re­
prezentowane jedynie Niemcy, Hiszpania, Irlan­
dia, Islandia oraz W. Brytania. Delegacja bry­
tyjska nie mogła przybyć gdyż — jak wyjaśni­
ła — nie otrzymała dewiz.

W skład delegacji polskiej na konferencję 
przedstawicieli europejskich oddziałów Czerwo­
nego Krzyża wchodzę: wiceprzewodniczący PCK 

•— Kaczorowski, pani Skrzeszewska i Birecki.
Poszczególne delegacje otrzymały formularze 

■ pytaniami: Czego kraj ich żąda i co sani może 
ofiarować ?

W przemówieniach inauguracyjnych delegaci 
podkreślili, że konferencja powinna się przy­
czynić do likwidacji skutków wojny i do wzmoc­
nienia pokoju światowego.

Na kongresie wysunięto propozycję zwró-

Coś dla pań
Angielscy krawcy przeciw modzie długich sukien

Anglićy szukają, permanentnie sposobów na oszczęd­
ność zarówno w dziedzinie konsumeji jak i w pro­
dukcji. Rząd angielski interesuje się wszelkimi prze­
jawami wytwórczości, które mogłyby spowodować 
oszczędności. Toteż gdy brytyjski przewodniczący 
cechu mistrzów krawieckich i rysowników wystąpić 
z memoriałem do ministerstwa handlu, zainteresował 
się tym nawet półurżędowy „Daily Herald’’ ,pisząc 
o tej niezwykle, ważnej dla imperium brytyjskiego 
sprawie.

Krawcy angielscy oświadczyli, że zachowanie obec­
nego modelu sukien, sięgającego 35 cm od ziemi, za- 
miaśt nowego modelu paryskiego, który domaga się 
długości 20 cm od ziemi, zaoszczędzi Wielkiej Bryta­
nii olbrzymie ilości materiału. „Daily Herald" pisze 
we wstępnym artykule, „Że jakiś nieznany autorytet 
paryski nieodpowiedzialny ani przed Bogiem ani 
przed ludźmi a jedynie przed mamonę.” postanawia 
wydłużenie sukien, co może spowodować wręcz — za­
chwianie równowagi gospodarczej Wielkiej Brytanii... 
W zakończeniu tego wstępnego artykułu domaga się 
„Daily Herald” od kobiet angielskich społecznego po­
dejścia do tego zagadnienia, i kategorycznego odrzu­
cenia mody paryskiej.

„Złe się dzieje w państwie duńskim" — można by 
zacytować znane powiedzenie. Angielki jak wiadomo 
nie mają zgrabnych nóg, jednak gwoli interesu 

----------- > * —? ~ ~ - -------- ------------

szereg ośrodków przemysłu współpracujących i rzy« 
. | Świat sportowy Wielkopolski zainteresowany

p. Jan Szatoplech, składając wyrazy szczerej 
podzięki za gościnę i przyjaźń, jaką okazywano 
jej na każdym kroku pogłębiając uczucia 
wzajemnego braterstwa i przywiązania.

W odpowiedzi na słowa przedstawiciela mło­
dzieży czechosłowackiej Premier w dłuższym 
przemówieniu uzasadnił młodym potrzebę i 
znaczenie wspólnoty słowiańskiej oraz przyjaźni 
polsko-czechosłowackiej, oświadczając między 
innymi:

„Za waszą pracę przy odbudowie Warszawy :pecjal- 
nie wam nie dziękuje, bo odbudowując stolicę naszą, 
pracowaliście i dla siebie, albowiem tak, jak nie ma 
niepodległości Polski z jej Warszawą bez niepodległo­
ści Czechosłowacji z Jej Pragą, tak i odwrotnie. Tego 
uczy nas historia, a zwłaszcza jej ostatnia krwią za­
pisana lekcja, abyśmy błędów dawnych i grzechów 
nie powtarzali".

„Ślubujemy Cł, Panie Premierze ■— oświadczył z 
kolei przedstawiciel młodzieży czechosłowackiej, wrę­
czając pamiątkowy album — iż my młodzi pogłębiać 
będziemy naszą przyjaźń 1 braterstwo 1 wspólnie pra­
cować dla demokracji i nowego sprawiedliwego ładu 
1 porządku socjalnego na świecle".

Rozgłośne „zdar, zdar, zdar!" na cześć Pre­
miera Cyrankiewicza, zakończyło wizytę w Pre­
zydium Rady Ministrów.

Oberdorfelden (podejrzany nadto o udział w za­
bójstwie Michała Cisło w 1942 r.J.

Osoby, które mogłyby udzielić bliższych infor- 
macyj o zbrodniach popełnionych przez wymienio­
nych, proszone są o jak najszybsze zgłoszenie się 
do Prokuratury Sądu Okręgowego w Warszawie 
przy ul. Leszno 53/55 osobiście lub listownie, po­
dając nazwisko i adres z powołaniem się na Nr 
XXI Ds. 931/47.

zdawczy wydobyto w ciągu 5-dniowego tygodnia 
3 895 000 ton węgla, tj. o 260 000 ton więcej, aniżeli 
w 6-ciodniqwym tygodniu pracy. Wielka Brytania za­
żądała od angielskich górników 4 miliony ton węgla 
tygodniowo. W Zagłębiu Ruhry pomimo zwyżki 
dobycia za cały okres sprawozdawczy, miesięczne 
dobycie wykazuje jednak obniżenie.

wy- 
wy-

cenia się do rządów wszystkich państw 
biorących udział w kongresie, z wnioskiem 
o zniesienie cla na wszystkie towary, wy­
syłane lub otrzymywane przez Towarzy­
stwa Czerwonego Krzyża w poszczególnych 
krajach.
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ofiary pożaru
kopalni „Knurów"

KATOWICE (PAP).
Dnia 23 'bm. wybuchł pożar w kopalni „Knu­

rów" Gliwickiego Zjednoczenia Węglowego.
Załoga została na czas zawiadomiona o po­

żarze. Po paru godzinach przepaliły się bez­
pieczniki w wentylatorze, który przestał praco­
wać. Prądy powietrzne odwróciły się i 5 osób 
uległo zatruciu, z czego dwóch górników udało 
się uratować, trzech natomiast zatruło się 
śmiertelnie.

swej ojczyzny, będą je obnażać nadął przed szero­
kimi rzeszami publiczności. (1)

PROTEST K. K. S-u
W czwa*t 5 bm odbyło idę w W.ir

szawśe zebranie w Wydziale Gier i Dyscypliny 
przy P. Z. P. N. Jednym z punkty ,v zebrania 
był protest poznańskiego K. K. S-u w związku 
z meczem tegoż klubu z „Polonią" świdnicką. 
W meczu tym w barwach drużyny świdnickiej 
wzięło udział dwóch graczy nie , zgłoszonych 
uprzednio w P. Z. P. N. Delegaci poznańskiego 
K. K. S-u przeprowadzili w Świdnicy śledztwo, 
które w obecności delegata P Z. P. N. wyka­
zało całkowitą słuszność argumentów wytoczo­
nych przez K. K. S. w jego proteście. W tjch 
warunkach należało oczekiwać definitywnego 
załatwienia sprawy protestu KKS-u, tymcza­
sem zebranie W. G. i D. PZPN w Warszawie 
odroczyło decyzję w tej sprawie do następnego 
zebrania, które ma odbyć się dopiero za ty­
dzień. Nie wiemy jakimi pobudkami kierował 
się W. G. i D. PZPN-u odraczając sprawę, 
która wobec faktów’ przedstawionych na kon­
ferencji w Świdnicy, wykazała całkowitą słusz­
ność stanowiska delegacji poznańskich koleja-

Uznanie protestu KKS-u jest równoznaczne 
z awansem tej drużyny do ekstraklasy piłkar-

Świat pracy na odbudowę
Warszawy i Poznania

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych 
w Poznaniu wzywa cały świat pracy do uczest­
nictwa w dziele odbudowy Warszawy i Pozna­
nia.

W wykonaniu uchwały Centralnej Komisj1 
Związków Zawodowych świat pracy p‘aci na 
odbudowę Stolicy od 0,5% do l,5°/o zarobków 
miesięcznych — a w miesiącu wrześniu br. 
równoważnik pieniężny jednej przepracowanej 
dniówki.

Wpływy należy przekazywać wyłącznie na 
konto miejscowego Komitetu Odbudowy. OKZZ 
przypomina, że 60% wpływów przeznaczonych 
jest na odbudowę Poznania — 40% na odbu­
dowę Warszawy.

w Poznaniu
Sobota, dnia 27 września 1947 roku

Kośmy i Dam.
Słońce wschodzi g. 6,45; zachodzi g. 18,42
Księżyc wschodzi g. 18,22; zachodzi g. 2,50

Teatry
Teatr Wielki — o godz. 19 pierwszy raz w sezonie 

„Rlgołetto" w znakomitej obsadzie wokalnej z Ceza­
rym Kowalskim w partii tytułowej Prządą, Mikuli- 
nem, z p. Dudicz-Latoszewską (Gilda), Szabrańską, 
Szpingierem. Dyryguje kapelm. Barański.

Państw. Teatr Polski. Jeszcze kilka przedstawień 
komedii „Rozbitkl". W przyszłym tygodniu premie­
ra komedii Moliera pt. „Świętoszek".

Teatr Nowy — o godz. 19 interesująca, pogodna 
i dowcipna komedia Sommerset-Maughama „2vde 
kręci się w kółko", w której występuje gościnnie 
jedna z największych polskich artystek, Mieczysława 
Ćwiklińska na czele nowego zespołu Teatru.

Komedia Muzyczna — o godz. 19,30, jutro o godz. 
16,30 i 19,30 „Pani prezesowa". Pod koniec przyszłe­
go tygodnia premiera komedii muzycznej „Król włó­
częgów" z Jerzym Pichelskim w roli tytułowej.

Teatr Aktora i Lalki — o godz. 18 „Słowik" 
bajki Andersena.

W klubie artystycznym „Maska" (Kawiarnia 
plac Wolności 4) występy popularnych artystów 
Jadwigi Keiidy i J. Pichelskiego w programie pt. 
chylamy maski".

wg

As, 
pp. 
„U-

Apollo — o godz. 16, 
Bałtyk-— o godz. 16, 
Muza — o godz. 16, 
rżenia"

Rialto — o godz. 16,
Warta — o godz. 16, 18, 20 —

Kina
18, 20 — „My z Kronsztadtu*
18, 20 — „Sąd Narodów"
18, 20 — „W cieniu podej-

18. 20 — „Urwis Gavroche‘ 
„Słatek - pułapka"

Imprezy

/.Bagatela
W niedzielę 28 września 47 o godz. 18,30
Wieczór humoru I tańca
z udziałem pp. Zofii Zelwiefr i

Jerzego Chudzińskiego
Wstęp wolny! p 5686 Wstęp wolnyI

u Poznań,
Plac Wolności 5

KOMUNIKATY
PPS Jeżyce zwołuje zbiórkę wszystkich członków 

w sobotę o godz. 17,45 i w niedzielę o godz. 10 ce­
lem wzięcia udziału w uroczystościach „Dnia Spół­
dzielczości".

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH
Jutro, dnia 28 bm. o godz, 10 odbędzie się w lo­

kalu Woj. Żarz. Zw. Samopomocy Chłopskiej przy 
ul. Grottgera 4 nadzwyczajne walne zebranie Towa­
rzystwa Ornitologicznego.

INSTYTUTRZEMIESLNICZO-PRZEMYSŁOWY 
Poznań, Działyńsklch 4, teł. 16-09

organizuje kursy przygotowawcze do egz. 

mistrzowskich dla elektryków, 
murarzy, krawców i krawczyń
Zgłoszenia przymuje się do dnia 4 paździer­
nika br.

skiej Polski. Idzie więc o stawkę bardzo po­
ważną, tym bardziej dziwić się należy, że PZPN 
posiadając wszelkie dane sprawę o tak zasadni­
czym znaczeniu odracza na termin późniejszy.

Jesteśmy zdania, że należy jak najspieszniej 
wyjaśnić wątpliwości związane z meczem 
KKS-u z świdnicką Polonią. Domaga się tego 
dobro zdrowych stosunków o które walczy się 
w polskim sporcie i autorytet jakim powinni 
cieszyć się ludzie zasiadający na kierowniczych 
stanowiskach w naszym piłkarstwie.

KOMUNIKATY
Nowe władze POZT
Pocztowca" odbyło się nadzwyczajne 
Poznańskiego Okręgowego Związku

W sali „Domu 
walne żebranie 
Tenisowego.

Po dłuższej dyskusji nad dotychczasowa działalno­
ścią wybrano następujący zarząd: Osiński — prezes 
(Warta), Wiśniewski — wiceprezes (Zjednoczeni), 
Kozłowska — sekretarz (Warta), Kaczmarek — skarb­
nik (HCP), Tuszyński — kapitan sportowy (Warta). 
Komisja rewizyjna: kol. kol. Pąntofliński, Jaśkowia- 
kówna i Bloch.

Równocześnie postanowiono powierzyć przeprowa­
dzenie mistrzostw Wielkopolski KS „Surma".

Zarząd Akademickiego Związku Sportowego w Po­
znaniu podaje do wiadomości, że Sekcja Lekkoatle­
tyczna wznawia treningi w poniedziałki i czwartki 
od godz. 17—19 na boisku przy Stadionie Miejskim. 
Treningi prowadzi mgr Karol Hoffmann.



Ryszard Andruszkiewicz

Spółdzielczość przed swoim
W trzecim roku wytężonych zmagań o 

utrwalenie ustroju gospodarki ludowej w 
Folsce stwierdzić wypada, że i spółdziel­
czość w ciągu 3 lat niepodległości dokonała 
Wielkiego kroku naprzód.

Praktycznie będzie, przytaczając kilka nie 
nużących cyfr, unaocznić, jak szedł wzrost 
i rozwój spółdzielczości.

Biorąc za punkt wyjścia rok 1939, stwier­
dzamy, że na koncie roku 1946 posiadaliśmy 
w Polsce spółdzielń 141,8% w porównaniu 
z okresem przedwojennym, co wyraża się 
cyfrą 11 075. Ilość członków znacznie wzro­
sła,i liczy obecnie 3197 55. W zestawieniu 
z okresem przedwrześniowym, oznacza to 
wzrost liczby członków w spółdzielniach o 
prawie 50%.

Przechodząc dc dalszych ciekawych cyfr, 
nadmienić wypada, że sklepów'" spółdziel­
czych jest obecnie 15 488, a więc przeszło 
3 razy więcej, niż w roku 1939; wytwórni 
spółdzielczych mamy obecnie 410% stanu 
przedwojennego.

W roku 1946 spółdzielnie dokonały zaku­
pów na sumę 67 081 milionów' złotych, z 
czego zakupiły w „Społem" 53%, ogólne 
obroty spółdzielń wyraziły się cyfrą prawie 
80 miliardów złotych. Jeszcze pełniejszy 
obraz otrzymamy, gdy do tych cyfr dorzu­
cimy wyniki największej centrali gospodar­
czej „Społem" z kw'otą za rok 1946 — 76 mi­
liardów złotych obrotów, centrali prowa­
dzącej 302 duże młyny, 73 zakłady prze­
mysłu spożywczego i zatrudniającej wre 
wszystkich Swych placówkach, okręgach i 
centrali 35 000 pracowników.

W porówmaniu z innymi krajami Europy 
Polska pod względem rozwoju spółdziel­
czości uplasowała się w roku 1946 na 
3 miejscu, zaraz po Związku Radzieckim i 
Anglii.

Te wszystkie atuty organizacyjne spół­
dzielczość polska mogła zdobyć w ciągu 
niepełnych pierwszych trzech lat jedynie 
dzięki poparciu państwa ludowego, darzą­
cego spółdzielczość zaufaniem.

Nasuwa się pytanie — czy spółdzielczość 
w Polsce jest ruchem gospodarczo-społecz­
nym masowym i czy jest potrzebnym apa­
ratem w naszym trójsektorow7ym modelu 
gospodarczym?

Na obydwa pytania musimy odpowiedzieć 
pozytywnie.

Mimo usterek i wad, których spółdziel­
czość polska nie jest pozbawiona, można 
stwierdzić, że ruch spółdzielczy obejmuje 
ijuż znaczny odsetek ludności pracującej i w 
mieście i na wsi. Sama cyfra 3 200 000 człon­
ków mówi za siebie. A przecież każdy z 
tych członków posiada rodzinę również in­
teresująca się spółdzielnią i zaopatrującą 
się wr niej. Przyjmując, że rodzina spółdzielcy 
składa się z 3 osób, możemy stwierdzić, że 
bezpośrednio zainteresowanych spółdziel­
czością jest w Polsce 9 600 000 mieszkań­
ców, tzn. 40% całej ludności państwra.

W modelu trójsektorowym, opartym na 
zasadzie planowania, spółdzielczość ma wiel­
ką rolę do spełnienia. — Planowanie na od­
cinku spółdzielczym nie jest rzeczą now’ą. 
Planowanie było integralną częścią działal­
ności „Społem", już w' okresie przedwojen­
nym. Co innego, że działalność planowa od­
cinka spółdzielczego zależała w’ dużej mie­
rze od całokształtu bezplanowej gospodarki 
kapitalistycznej. Z drugiej strony przed woj­
ną plany te nigdy nie obejmowały w Polsce 
całego odcinka spółdzielczego, wobec roz-
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bicia ruchu spółdzielczego i braku czynnika 
koordynującego. Obecny pian spółdzielczy 
tym się różni od dawnych, że jest powią­
zany z ogólnym Narodowym Planem Go­
spodarczym i musi obejmować cały ruch 
spółdzielczy.

Tegoroczne święto spółdzielcze obcho­
dzimy pod hasłem „Spółdzielczość realizuje 
gospodarkę planową". Znaczy to, że w każ­
dej spółdzielni, nawet najmniejszej, działać 
należy zgodnie z zasadniczym celem i lepiej, 
sprawniej zaopatrywać członków, zaspaka- 
o korzyści materialne członków; nienależy- 
jać ich potrzeby gospodarcze, podnosić

Mana Konopnicka

Kto dla siebie pracuje
Kto dla siebie pracuje, ten siły utrącą, 
rąk jego, jego ramion znikoma jest praca, 
a wicher czasu lecąc szeroko po świecie, 
przędzę ową pajęczą uniesie — i zmiecie.

Kto dla braci pracuje, ma moc za miliony, 
rośnie w siłę jak olbrzym o ziemię rzucony, 
czas mu cegły podaje, utrwala budowę 
i kładzie na jej szczycie swe piętno wiekowe.

zmiana
nowe metody

Jak spółdzielczość pomaga wsi
Przeprowadzenie reformy rolnej zaspokoiło w znacznej mierze głód 

ziemi, dało w ręce chłopskie samodzielne warsztaty pracy. Pełne ich 
zagospodarowanie wymaga jednak nie tylko wytrwałej, zawziętej pracy 
ze strony właścicieli, ale wobec zniszczeń i strat w inwentarzu, także 
i pomocy ze strony społeczeństwa, prowadzonej pod kątem zapewnie­
nia opłacalności produkcji.

Dużą rolę ma tu do spełnienia spółdzielczość wiejska. Zaopatruje ona 
chłopa w narzędzia pracy i niezbędne mu artykuły, ułatwia zbyt pro­
dukcji, chroni przed wyzyskiem spekulantów’. Dalszym zadaniem spół­
dzielczości na wsi jest dbać o to, aby nie marnowały się wartości go­
spodarcze, aby możliwości produkcyjne również jv zakresie artykułów 
o ograniczonym rynku zbytu np. jagody, zioła, wiklina itp. były w peł­
ni wykorzystywane. W końcu drogą rozbudow y przemysłu'chałupnicze­
go spółdzielczość wiejska stwarza 
nocześnie wpływa na rozwinięcie 
uzdolnień.

chłopu nowe źródła dochodu a jed- 
tkwiących w masach ludowych

Gospodarczą nadbudowę organizacyjną gmin­
nych spółdzielni Samopomocy Chłopskiej stano­
wi oddział przemysłowo-rolny „Społem". Chcąc 
zapoznać naszych czytelników z zamierzeniami 
i osiągnięciami spółdzielczości na tym odcinku, 
przeprowadziliśmy rozmowę z p. Kwietniem, 
kierownikiem oddziału przemysłowo-rolnego.

Reprezentujemy formę spółdzielczości — mó­
wi p. Kwiecień — zajmującą się nie tylko han­
dlem ale i popieraniem produkcji rolnej. Operu­
jemy nowymi metodami, stawiamy sobie coraz 
nowe zadania. — Istotnie z rozmowy wynika, 
że zakres opracowywanych zagadnień jest bar­
dzo różnorodny. I tak np. dział ogrodniczy zaj­
muje się nie tylko skupem owoców za pośred­
nictwem gminnych spółdzielni, ale również dba 
o zaopatrzenie ogrodnictwa w potrzebne arty­
kuły techniczne. Co więcej z inicjatywy p. inż. 
Matuszewiczowej urządzono w Brylewie pod 
Lesznem wzorową szkółkę drzewek owocowych, 
która ma dostarczać 309 tys. drzewek rocznJe i 
zorganizowano nasiennictwo warzywne. Kie­
rownik szkółki p. Thiel, doskonały fachowiec, 
już w pierwszym roku jej istnienia potrafił ją 
postawić na bardzo wysokim poziomie. Także 
hodowla nasion pod okiem p. Chudeckiego roz­
wija się doskonale i należy do najlepszych w 
Polsce.

Nowe metody pracy zapoczątkował dział ole­
jarski, który • obecnie już nie zajmuje się wy­
łącznie skupem nasion ale zakontraktowuje 
plantacje u rolników. Także i tu inicjatywa 
jednostek grała dużą rolę: p. Olejniczak zdołał 
na wiosnę tego roku zakontraktować 1 200 ha 
rzepaku tzn. o 200 ha więcej, aniżeli przewidy­
wał plan. —kontraktowanie plantacji wyja­
śnia nasz rozmówca — ma tę wyższość nad 
skupem, że zapewnia rolnikowi opłacalność 
produkcji, zmniejsza jego ryzyko i ułatwia 
przez dostawę nasion itp. wprowadzanie kultur 
specjalnych.

Innym przejawem działalności oddziału jest 
zorganizowanie na Ziemi Lubuskiej spółdzielni 
pracy wytwórczej, w których systemem chałup­
niczym wytwarzać się będzie samodziały i tka­
niny o wzorach regionalnyójh.

W tym roku cierpimy na brak pasz. W związ­
ku z tym oddział przemyslowo-rolny przerzucił 
sporą ilość wychudzonego bydła z woj. poznań­
skiego na bogate w łąki Ziejnie Mazurskie. Na 
wiosnę przetransportowano 2 800 niedokarmio- 
nych krów, które obecnie będą mogły być roz­
dzielone wśród gospodarzy jako sztuki hodo­
wlane lub też pójdą na rzeź.

Dalszym osiągnięciem jest założenie w 
Trzcielu na Ziemi Lubuskiej wzorowej 
fermy kur i kaczek, jak również hodowli 
bobrów i królików futerkowych. — Jest rzeczą 
charakterystyczną, że kiedy za skórki królicze 
czy zajęcze prywatni pośrednicy płacili chło­
pom po 20 zł, sprzedając je następnie w mia- 

świadomość i więź społeczną. — Spółdziel­
czość polska nie jest wolna od usterek i 
wad, ciągle istnieją poważne narzekania. 
Świadomość tego faktu pozwoli nam je usu­
nąć.

Należy bez niezdrowego wstydu i dzisiaj 
przypomnieć:

1. Za mała jest dbałość w spółdzielniach
te zaopatrzenie sklepów w najszerszy asor­
tyment, brak kontroli zakupów, nie wypłaca 
się dywidendy. ,

2. Za mała albo żadna dbałość o wychowa­
nie i wyrobienie spółdzielcze i społeczne 
członków i pracowników, brak komitetów

staćh po 200 zł, to obecnie spółdzielnie Samopo­
mocy Chłopskiej płacą za skórki po 170 zł. Dla 
odbiorcy w mieście dolicza się 30 proc., gdyż 
tyle wynosi łączna marża zarobkowa spółdzielni 
i oddziału przemysłowo-rolniczego. W tym roku 
— nadmienia p. Kwiecień — uruchamiamy w 
Gnieźnie własną garbarnię, a przy niej warsztat 
wytwórczy kożuchów. Dla zbieraczy skórek 
przy Samopomocy Chłopskiej zorganizowaliśmy 
dwa specjalne kursy.

Do ciekawszych przedsięwzięć oddziału prze­
mysłowo-rolnego —informuje nas dalej p. Kwie­
cień — należy kopalnia i fabryka torfu opało­
wego i ściółkowego w Chlebowie koło Obornik, 
rezultat pionierskiej inicjatywy p. Jankowiaka. 
W tym roku wyprodukujemy tam 15 mil. sztuk 
torfu, a w roku następnym spodziewamy się 
podnieść produkcję do 25 mil. sztuk. Na fabry­
kację ściółki torfowej przeznacza się 5 milj. 
sztuk. Jest to doskonały środek izolacyjny, bar­
dzo poszukiwany na rynku amerykańskim, do­
kąd już w tym roku ściółkę eksportowaliśmy.

DaLszym przedmioffem zainteresowań działu 
przemysłowo-rolnego jest wiklina szlachetna^ 
której rozległe plantacje znajdują się w Wiel- 
kopolsce i na Ziemi Lubuskiej. W tym roku już 
eksportowaliśmy parę . wagonów wikliny do 
Szwajcarii a kilka dalszych jest w przygotowa­
niu do wysyłki. W Trzcielu zorganizujemy w 
październiku trzytygodniowy kurs wikliniarski, 
specjalnie dla Ziemi Lubuskiej, gdzie pla.ntacje 
były dotychczas nie wyzyskane.

Wiadomo jakie trudności sprawia brak sił po­
ciągowych. Dział mechanizacji rolnictwa zaj­
muje się organizowaniem parku maszyn rolni­
czych przy (spółdzielniach gminnych. Są to przede 
wszystkim traktory, ale także siewniki, młoc­
karnie itp. Dotychczas zaopatrzono w maszyny 
około 60 spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, 
100 dalszych czeka swej kolejki. Maszyny te są 
częściowo sprowadzane z zagranicy, a częścio­
wo zbierane na Ziemiach Odzyskanych, gdzie 
wiele sprzętu niszczało. Specjalistą od zbierania 
maszyn jest p. Krawczyk, który z poświęceniem 
i gorliwością wyszukuje leżący po polach i opu­
szczonych szopach sprzęt rolniczy.

Wspomnieć na koniec wypada o dziale za­
opatrzenia przemysłu rołnego. Zajmuje się on 
dostarczaniem odpowiednich urządzeń i części 
zamiennych dla gorzelń i młynów, tak licznie 
rozsianych po naszym województwie. W bieżą­
cym roku dostarczono przemysłowi rolnemu 
222 tys. ton węgla, 900 kg pąsów skórzanych, 
5 000 m tarcicy, 1 500 m gazy młyńskiej a poza 
tym szkło, żelazo i inne artykuły.

Rozległa praca oddziału przemysłowo-rolnego 
zazębia jeszcze ó wiele innych dziedzin. Ale i z 
tego co podaliśmy łatwo się zorientować, że 
spółdzielczość rozumie swe zadania w stosunku 

1 do wsi i że stara się im sprostać. J. B.

i 
i

członkowskich, nie ujęta realnie praca spo­
łeczno-wychowawcza w spółdzielni.

3. Za mały wysiłek przewodników' spół­
dzielczych, by wpływać na nastawienie psy­
chiczne milionów członków spółdzielń w 
kierunku zrozumienia gospodarki społecz­
nej. • /

Im szybciej te braki zdołamy usunąć, tym 
łatwiej będzie nam wykonać ciążące na nas 
zadania w gospodarce trójsektorowej pań­
stwa ludowego.

Nie zapominajmy; że siła spółdzielczości 
tkwi W bezimiennej masie uświadomionych 
uczestników ruchu spółdzielczego.

„Czytelnik"
Słowa Bolesława Limanowskiego wypowie­

dziane na łamach „Przeglądu Życia Społecznego" 
w r. 1870, że „książka jest mieczem wiedzy, któ­
rym usiłuje ona rozproszyć ciemność utrzymu­
jącą człowieka w niewoli" — znalazły w założe­
niach programowych „Czytelnika" najgłębszy 
rezonans.

Wachlarz tematyczny wydawnictw „Czytelni­
ka" jest nader rozwarty, obejmując wydania po­
pularne, beletrystykę współczesną o szeregu wy­
bitnych nazwisk (Andrzejewski, Dąbrowska, 
Fiedler, Nałkowska, Parandowski, Pruszyński i 
inii) oraz książki ściśle naukowe. W. Tatarkie­
wicza — „Historia Filozofii" i L. Hirschfelda — 
„Historia jednego życia" zasługują tu głównie 
na wymienienie. St. Strumph-Wojtkiewicza 
„Gwiazda Wł. Sikorskiego" spotkała się z wy­
jątkową poczytnością wśród szerokich mas. 
E. Osmańczyką — „Dokumenty pruskie" i H. 
Śreniowskiego — „Dzieje chłopów w Polsce" 
wybijają się w szeregu opracowań aktualnych 
problemów. Zarówno biblioteki szkół powszech­
nych, średnich, nauczycielskie, jak i wreszcie 
sami uczniowie 'mają możność zaopatrzenia się 
z wydawnictw „Czytelnika" w potrzebne książki, 
zalecane przez Min. Oświaty oraz obowiązującą 
lekturę naszych pisarzy z Kraszewskim, Orzesz­
kową i Żeromskim na czele. Niedawno ukazał 
się na półkach „Bolesław Chrobry" — A. Gołu- 
biewa. Wkrótce ujrzą światło dzienne m. in. no­
we wydania książek Gojawiczyńskiej, Dąbrow­
skiej, Kossak-Szczuckiej, Meissnera, Pruszyń- 
skiego, Szołochowa, Themersona, Tołstoja i Że­
romskiego.

„Czytelnik" nie ogranicza się tylko do udo­
stępnienia książki każdemu, kto chce ją czytać 
poprzez tworzenie zespołów „Żywego słowa", 
również przez tworzenie kół oświatowych, po­
przez popularyzację prasy i książki na wsi oraz 
poprzez tworzenie zespołów „Żywego sława". 
Dąży do obudzenia głodu książki wśród szero­
kich mas.

Formami akcji bibliotecznej „Czytelnika" są. 
stałe wypożyczalnie książek oraz biblioteki ru­
chome, którymi zawiaduje C. B. R. (Centrala 
Bibliotek Ruchomych). Wykonała ona w ubiegłym 
roku 13 kompletów 50-tomowych dla świetlic 
młodzieży polskiej we Francji oraz dla CKZZ 
5 kompletów po przeszło 100 książek dla Ziem 
Zachodnich. Inwentarz C. B. R. Uczy przeszło 
20 tysięcy tomów.

Specyficzną cechą struktury organizacyjnej 
„Czytelnika" jest wiązanie członków w kola, 
których delegaci tworzą "Walne Zgromadzenie 
Spółdzielców. Na terenie 10-ciu delegatur „Czy­
telnika" w całej Polsce istnieje 400 kół obejmu­
jących 22000 członków. Na terenie Delegatury 
poznańskiej istnieje 65 kół, w których organi­
zowano odczyty, wykłady i kursy. W Poznaniu 
kurs doskonalenia zawodowego dla rzemieślni­
ków* tak pod względem frekwencji jak i pozio­
mu pracy rozwija się pomyślnie. Nie zapomina 
się także o dzieciach, dla których organizuje się 
raz po raz specjalne imprezy (np. „Wieczór Ba­
jek"). Obok odczytów stosuje się głośne czyta­
nie książek i dyskusje na temat ich treści, od­
bywają się koncerty i wieczory towarzyskie oraz 
kursy języków obcych.

Po trzech latach pracy dorobek „Czytelnika" 
obejmuje 12 dzienników, (z których jako pierw­
sza wyszła już w dniu 23 lipca 1944 w Chełmie 
„Rzeczpospolita"), 16 periodyków, 208 wydaw­
nictw książkowych oraz 52 księgarnie-hurtow- 
nie, które rozprowadzają w kraju i za granicą 
37 500 tys. egzemplarzy pism spółdzielni mie­
sięcznie. Zakłady techniczne zatrudniają już 
1 551 pracowników przy 235 maszynach graficz­
nych (w r. 1944 było tylko 50 pracowników). 
Ideę spółdzielczą i ideę słowa polskiego „Czy­
telnik" urzeczywistnia wytrwale, a słowo pol­
skie, zakazane w czasie okupacji, dociera po­
przez gazetę, periodyk, książkę, dzieło naukowe, 
bądź też poprzez żywą mowę, pod strzechy każ­
dego.

„Dom Słowa Polskiego", który w niedługim 
czasie stanie w Warszawie, będzie najwymow­
niejszym wyrazem tej chlubnej akcji społeczno- 
kulturalnej. T. S-ki

INSTYTUT RZEMIESLNICZO-PRZEMYSŁOWY 
Poznań, Działyńskich 4, teł. 16-09 
przyjmuje jeszcze zgłoszenia na 3(10 godzinny

kurs kreślarski
dla grupy budowlanej i dla elektryków. 
Zapisy w gmachu Izby Rzemieślniczej przed1 
wykładem dnia 29 bm. .o godz. 17. p5703



Serce spółdzielczości bije mocnym tętnem
Z wędrówki po oddziałach branżowych, „Społem"W wielkim, niedawno wyremontowanym gmachu w bezpośrednim sąsiedztwie mostu uniwersyteckiego mieści się siedziba zarządu okręgu „Społem1*. Jest to właściwe serce orga­nizmu spółdzielczego Wielkopolski. Tu zbiegają się nici misternej sieci, ogarniającej najodle­glejsze zakątki, tu wciela się w życie wypra­cowane centralnie plany, tu kumulują się środ­ki finansowe, niezbędne dla przeprowadzenia szeroko zakrojonych akcyj interwencyjnych, rozładowując- zatory, powstające raz po raz w walczącej ; .ozlicznymi trudnościami gospo­darce polskiej.Zadaniem spółdzielczości w trójsektoro.wym systemie ekonomicznym Polski jest w pierw­szym rzędzie zorganizowanie wymiany między wsią i miastem. Ponieważ województwo nasze na odcinku produkcji rolniczej zajmuje w pań­stwie stanowisko czołowe, nic więe dziwnego, że — jak nas informuje delegat zarządu głów­nego „Społem'1 p. dyr. Andruszkiewicz — okręg poznański pod względem osiąganych obrotów stoi na pierwszym miejscu w Polsce. — W twarzy dyr. Andruszkiewicza, doświadczonego spółdzielcy, mającego za sobą wiele lat pracy organizacyjnej na różnych terenach, przebija błysk zadowolenia, gdy mówi o rozwoju sieci placówek spółdzielczych na terenie Wielko­polski. Niemcy zlikwidowali całkowicie spół­dzielczość polską w naszym województwie, to­też w r. 1545 trzeba było zaczynać robotę po prostu z niczego. Dziś doszliśmy już do liczby 1365 spółdzielni, skupiających w swych sze­regach prawie 180 tys. członków. Warto nad- , mienić, że jeszcze rok temu odnośne liczby były o połowę mniejsze. Dyr. Andruszkiewicz nie tai przed nami i ciemnych stron w ruchu spółdzielczym. W szczególności zwraca uwagę na zbyt nikłe interesowanie się członków orga­nizacją spółdzielczą i na niedostateczne wyro­bienie społeczne i zrozumienie ideowych pod­staw spółdzielczości nawet wśród bezpośrednich jej pracowników. Toteż momenty wychowaw­cze muszą iść w parze z działalnością gospo­darczą.

W oddziale rolniczym„Społem" jest wielką hurtownią, zaopatru­jącą we wszystkie potrzebne im artykuły spół­dzielnie terenowe a poza tym jest uniwersal­nym rozdzielcą niektórych towarów — łącznie z P. C. H. — także dla handlu prywatnego Skupia więc w sobie sporą ilość komórek, re­prezentujących poszczególne branże. Próbuję zorientować się według tablicy rozdzielczej, za­wieszonej w klatce schodowej, Dowiaduję się z niej, że istnieje oddział rolniczy, zbożowo- młynarski, spożywczy, włókienniczy, papierni­czy produkcji. Oddziały przemysłowo-rolny i jajczarsko-mleczarski mieszczą się w innych gmachach.Wśród fali klientów, przeważnie kierowników różnych spółdzielni, większość kieruje się do oddziału rolniczego. Udaję się tam i ja. Przyj­muje mnie zastępca dyr. Wnuka, będącego właśnie na urlopie, p. mgr Andruszowski. Już z pierwszych słów rozmowy widać, że mam do czynienia z fachowcem, orientującym się do­skonale w całokształcie produkcji rolniczej, w zagadnieniach handlu ziemiopłodami i w lu­dziach, z którymi go łączą kontakty handlowe. W ogóle obsada oddziału to zgrany zespół spe­cjalistów, pracujących od lat w danej dziedzi­nie. Pp. Lisiecki i Woźniak prowadzą dział zie­miopłodów. p. Schneider zajmuje się artykuła­mi przemysłowymi dostarczanymi wsi, p. Ga- siński, kierownik księgowości w pocie czoła pora się z prowadzeniem arcydokładnej spra- wozdawczości, wymaganej przez centralę. W ogóle uproszczenie statystyki, zmuszającej do wypełniania co miesiąc, a czasem co tydzień dziesiątków skomplikowanych formularzy i po­chłaniającej masę czasu — zresztą nie tylko w „Społem" ale i w przedsiębiorstwach przemy-
Szkoły spółdzielcze

w okręgu poznańskim
W związku z realizacją Trzyletniego Planu Go­

spodarczego spółdzielczość przejmuje cały szereg 
gałęzi naszego życia gospodarczego, do stawia ją 
w obliczu n*esiychanię ważnego problemu: jak 
uzupełnić kadry ideowo i fachowo wyszkolonych 
pracowników spółdzielczych? Ruch spółdzielczy 
rozwiązuje to zagadnienie przy pomocy środka 
doraźnego, jakim są najróżnorodniejsze kursy 
krótkoterminowe oraz przy pomocy środka długo­
falowego, jakim są szkoły spółdzielcze. Szkoły 
spółdzielcze wypuszczają już dziś rocznie kilka 
tysięcy odpowiednio przygotowanego narybku 
pracowniczego. Na terenie okręgu poznańskiego 
zornanizowąno dotychczas następujące szkoły 
spółdzielcze:

Koedukacyjne Liceum Spółdzielcze w Poznaniu, 
z wydziałami specjalizującymi w zakresie handlu 
spożywczego, rolniczego i drobiarsko-jaj Czar­
skiego;

Koedukacyjne Gimnazjum Spółdzielcze dla Do­
rosłych w Poznaniu (dwuletniej;

Koedukacyjna Roczna Szkoła Przysposobienia 
Spółdzielczego'w Poznaniu;

Koedukacyjna Roczna Szkoła Przysposobienia 
Spółdzielczego w Górznie, k. Ostrowa;

Koedukacyjna Roczna Szkoła Przysposobienia 
Spółdzielczego w Gorzowie.

Wszystkie wyżej wymienione szkoły posiada­
ją wzorowo urządzone internaty dla zamiejsco­
wej młodzieży. Poza tym znajduje się w Kaliszu 
w stadium organizacyjnym Dwuletnie Gimnazjum 
Spółdzielcze dla dorosłych

Absolwenci tych szkół znajdują tez trudności 
Zatrudnienie w licznych spółdzielniach i placów­
kach central spółdzielczych. Liczba uczniów w 
roku bież, wynosiła 750. 

słowych — stanowi problem, wymagający do­kładnego przemyślenia.Z szeregu cyfr, jakimi zasypuje mnie mój rozmówca dowiaduję się, że 25% obrotów od­działów rolnicz5Tch w całej Polsce przypada na okręg poznański. A trzeba nadmienić, że od­działów tych jest 14. — Szczególnie doniosłe są' akcje siewne, służące zagospodarowaniu Ziem Odzyskanych i przygotowaniu zbiorów. W roku gosp. 1946/7 poza obsłużeniem własnego terenu wysłano na zachód, na Śląsk i do Ma­łopolski 50 tys. ton zbóż chlebowych, 32 tys. ton ziemniaków i 20 tys. ton innych nasion.

W sortowni jaj uczniowie liceum mleczarsko-jajczar kiego zapoznają się z tajnikami handlu 
eksportowego jajDostarczano je bądź za gotówkę, bądź w dro­dze wymiany na inne artykuły bądź też na skrypty dłużne. Z samej wiosennej akcji sie­wnej zebrano 150 tys. skryptów dłużnych. — Poza tym oddział zajmował się* skupem zboża dla Funduszu Aprowizacyjnego, rodziałem zbóż importowanych, ściąganiem zaległych świad­czeń rzeczowych. Obecnie w toku jest skup ziemniaków na cele przemysłowe. Z przewi­dzianych 40 tys. ton zdążon^ w ciągu 10 dni zakupić jedną czwartą. Świadczy to pochle­bnie o sprawności aparatu. Inną ważną akcją jest skup ziół leczniczych na cele eksportowe i dla przemysłu farmaceutycznego. W tym roku wyeksportowano 20 ton do Stanów Zjednoczo­nych, Francji i Szwajcarii.Charakterystyczny jest rozwój osiąganych obrotów: gdy w r. 1945 wynosiły one w oddz. rolniczym 200 mil. zł, w r. 1946 — 1600 mil. zł. a w r. bież, wyniosą przypuszczalnie 2 miliar­dy zł. Mimo podniesienia się obrotów liczna pracowników jest w tym roku o 12% mniej­sza niż w ub. Koszty handlowe wynoszą w 

Spółdzielczość
realizuje gospodarkę planowa.Tegoroczny „Dzień Spółdzielczości" obchodzimy pod hasłem: Spółdzielczość realizuje go­spodarkę planową. Myśl o planowym rozwiązywaniu zagadnień gospodarczych w zakresie produkcji, wymiany i dystrybucji dóbr gospodarczych tkwi włąściwie w każdym poczynaniu spółdzielczym, planowość w działaniu jest jedną z najistotniejszych cech spółdzielczości w ogóle.Spółdzielczość powstała mniej więcej przed stu laty, w okresie najpełniejszego rozwoju kapitalizmu, by ludziom ekomonicznie słabszym służyć jako oręż w codziennej i znojnej walce o byt, Uciążliwą walkę o byt toczył konsument w miastach, w przeważnej mierze 1’0- botnicy, toczyli ją we wszystkich prawie krajach drobni rolnicy, którym brakowało maszyn, inwentarza żywego i przede wszystkim sprawnie funkcjonujących placówek przetwórstwa i zbytu płodów rolnych.Ruch spółdzielczy obejmuje swóim zasięgiem organizacyjnym ludzi ekonomicznie słab­szych, przede wszystkim liczne rzesze konsumentów, szukających w spółdzielniach konsu­menckich (spółdzielnie spożywców, mieszkaniowe, księgarskie, elektryfikacyjne itp.) lepsze­go, sprawniejszego i tańszego sposobu zaspokajania codziennych potrzeb. Obejmuje dalej drobnych rolników, którzy znaleźli w różnorodnych spółdzielniach rolniczych (spółdzielnie rolniczo-handlowe, mleczarskie, ogrodnicze, maszynówe itp.) gwaranta pełnej opłacalności swej produkcji. Z powodzeniem wspiera również ruch spółdzielczy rzesze rzemieślników oraz wykwalifikowanych robotników i pracowników umysłowych, którzy w spółdzielniach pracy znajdują godziwe wynagrodzenie za ich dotąd wyzyskiwaną pracę.'Spółdzielczość nie osiągnęłaby tych rezultatów, gdyby w pracy swej nie zerwała z bez- planowością i chaosem, panującym w życiu gospodarczym. Spółdzielczość, wykluczając zysk jako motyw działania, a wychodząc z założenia konieczności zaspokojenia potrzeb ludzkich i dostosowania do tego wszelkiej działalności gospodarczej człowieka, wprowadza do dzia­łalności gospodarczej element ładu i planu.Spółdzielnia w oparciu o ściśle określone 1 wymierne potrzeby członków może zorganizować swą pracę planowo, na dłuższą metę. Spółdzielnia spożywców, mając zapewnionych odbior­ców w rzeszach zorganizowanych członków, może organizować zakupy różnych towarów w okresach najodpowiedniejszych, osiągając przy tym najdogodniejsze warunki dostawy itp. Spółdzielnie rolniczo-handlowe, mleczarskie, gorzelnicze, ogrodnicze, zbytu żywca itp., w oparciu o dające się obliczyć i przewidzieć stałe dostawy ze strony członków, mogą zor­ganizować w sposób najekonomiczniejszy przetwórstwo lub zbyt swych towarów. Znając ż drugiej strony potrzeby swych członków, mogą również z góry kontraktować zakupy tych towarów, które z kolei potrzebne są członkom.Związki i centrale spółdzielcze, uzupełniają planową działalność spółdzielni terenowych, organizując w oparciu o nie działalność swą jako hurtowni.Spółdzielczość nie zna zjawiska „wyzysku", gdyż między członkami a spółdzielnią nie ma żadnej sprzeczności interesów. Spółdzielnia jest wspólnym dobrem wszystkich członków.W warunkach naszej nowej powojennej rzeczywistości, Państwo Polskie, wyniszczone dłu­goletnią wojną, stanęło przed koniecznością stosowania planowości w całej gospodarce na­rodowej. Spółdzielczość przestaje być wysepką gospodarki planowej na oceanie bezplano- wości. Jej metody pracy zostały rozciągnięte na niemal całe nasze życie gospodarcze. Trzy­letni Plan Gospodarczy wydzielił dla spółdzielczości, szereg bardzo ważnych wycinków ży­cia gospodarczego, które musi zorganizować dla dobra narodu.Spółdzielczość znajduje w ten sposób możliwości pełnej realizacji swego programil go­spodarczego i społecznego. Realizacja Planu Trzyletniego jest tym samym realizacją pro­gramu spółdzielczości. Mgr Zygmunt Węgrzyk

sumie niespełna 4%. — Duże trudności spra­wiał brak odpowiednich magazynów. Wybu­dowano więc za Bramą Warszawską 6 maga­zynów, doprowadzając do nich bocznicę kole­jową i stawiając dwie rampy kolejowe. Mie­ści się w nich paręset wagonów towarów war­tości 150 mil. zł.
Placówka, która pracuje najtaniejZ głową wypchaną balastem cyfr i masą* uzyskanych wiadomości udajemy się do mgr. Łosia, dyr. oddziału spożywczego. Na widok 

młodego, sympatycznego blondyna o uśmiech­niętych poza okularami oczach przypuszczam przez chwilę, że pogawędka nasza wyjdzie poza nużące swą jednostajnością kolumny liczb. Wnet jednak przekonuję się, że to złudzenie. „Społem" jest w swym założeniu placówką gospodarczą a wszystko co zazębia o problemy gospodarcze konkretyzuje się w cyfrach. Bez względu na to, czy chodzi o zboże i ziemniaki czy też o cukier, papierosy, kaszę, ocet lub kawę.Dowiaduję się więc że obrót oddziału spoż. w 1 półroczu br.. wyniósł ponad 2 miliardy złotych (w całym roku 1946 — 2600 mil.), że obecnie gros obrotów stanowią artykuły wolno­rynkowe (91%) i że koszty handlowe wynoszą zaledwie 2,7% przy ogólnej marży zarobkowej brutto 4,7%. W ten sposób poznański oddział spożywczy „Społem" jest jedną z najtaniej pracujących placówek handlowych w kraju. Oddział zaopatruje nie tylko Wielkopolskę, ale i województwa sąsiednie.Jak wiadomo Warszawa i inne miasta prze-

żywały wiosną panikę cukrową, zapałczaną 1 mączną. U nas dało się wówczas tego uniknąć, w czym leży niewątpliwie i pewna zashiga spra­wnej działalności odziahi spoż. Ostatnio w związku z brakiem masła próbowano również wzniecić psychozę cukrową w Poznaniu. I tym razem manewr spalił na panewce, gdyż ludzie szybko przekonali się że cukru jest pod do­statkiem.
O maśle I jajkachKorzystam z bytności u dyrektora oddzia­łu mleczarsko-jajczarskiego p. Dobraczyńskie­go który w tym roku obchodzi właśnie 25-letni jubileusz pracy w spółdzielczości mleczarskiej, by zagadnąć go o problem braku masła. Dy­rektor rozkłada ręce dość bezradnym ruchem: „dostawy mleka do mleczarń spadają; chłopu bardziej opłaca się przerabiać masło w domu". Chwyta za ołówek i szybko przeprowadza kal­kulację cen za jednostkę tłuszczu. Wynika z niej, że ma rację. — Problem masła łączy się poza tym ściśle z dostawą innych tłuszczów i nie może być traktowany w oderwaniu.Znacznie lepiej jest na odcinku jaj. W tym roku poznański oddział rnlecz.-jajczarski ze­brał już 8.3G0.000 jaj, z czego 2.300.000 wyeks­portowano do Anglii i Szwajcarii.Cenionym specjalistą który dba o to, aby to­war nasz nie stracił dobrej marki jaką cieszy się za granicą, jest p. Ićantecki. Poznań zaopa­truje również w jaja Szczecin i Wrocław, a dzięki akcji interwencyjnej oddziału, próby podbicia cen jakie dały się u nas ostatnio za­uważyć zostały w zarodku stłumione.Dumę p. dyr. Dobraczyńskiego stanowi tu- czarnia gęsi na Bielnikach. Przebywa tam w tej chwili 7.500 pensjonariuszek, do końca roku przejdzie ich 20.000. W porównaniu z rokiem ub. jest to postęp o 60$ć. Tuczy się także kur­częta. Gęsi przeznaczone są na eksport; mamy już zamówienia do Anglii, Szwajcarii i Szwe­cji. Kurczęta natomiast zasilą rynek krajowy. Nad całością tuczami czuwa wprawne oko p, : Kłuskówny.Do zadań oddziału należy leż zaopatrywanie mleczarń w potrzebne im artykuły techniczne. Specjalista w tym dziale pracy p. Fabis, opro­wadza mnie po swoim królestwie. W magazy­nach jest właściwie wszystko, czego mleczarnie mogą potrzebować, jednak duża część materia­łów pochodzi z dostaw UNRRA.Praca „Społem" jako całości nie należy do łatwych. Niedociągnięcia produkcyjne zwłasz­cza w .zakresie artykułów rolnych utrudniają zaopatrywanie ludności miejskiej w artykuły pierwszej potrzeby. Konsument nie styka się z wytwórcą, dla niego jak i dla detalicznego od­biorcy dostawcą jest „Społem". Powstają stąd nieraz żale zupełnie nieuzasadnione. Z chwilo­wych niedomagań, wypływających z obiektyw­nych warunków, wyciąga się wnioski uogól­niające, rzupa cień podejrzenia na samych lu­dzi, wykonywujących niewdzięczne zadanie rozciągania kusego płaszcza na całe społeczeń­stwo. — W dniu „Święta Spółdzielczości" war­to by się zastanowić nad niesprawiedliwością takiego postępowania. Droga do usunięcia obecnych braków nie prowadzi przez narze­kania, ale przez zwiększenie produkcji. J. B.
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! Spółdzielczość po mojemu
> Motto: Drogi spółdzielczości polegająMotto: Drogi spółdzielczości polegają 

na solidarności, na własnej 
i wzajemnej pomocy...

1 To rozumiem. To mi się podoba. Zwłaszcza 
ta wzajemna pomoe. Na ten temat wygłosiłem 
na zebraniu redakcyjnym interesujący referat 
przyjęty przez kolegów wręcz entuzjastycznie. 
Jako szermierz tego wspaniałego ruchu wpro­
wadziłem słowa w czyn. „Musimy już z miejsca 
działać w myśl haseł spółdzielczych”. Koledzy 
zachłystywali się z zachwytu nad moim kon­
sekwentnym działaniem. Bo tak. Podchodzę do 

; kolegi i proszę go o papierosa. Częstuje mnie 
ostatnim, jaki jeszcze w kieszeni się znalazł. 
„Bierzesz mi ostatniego? — zapytał. Milcząc 

, wskazałem mu hasło wiszące na Ścianie, hasło 
o spółdzielczej, wzajemnej pomocy. Zamilkł 
i jeszcze poczęstował zapałką.

'• flasza nie miałem wczoraj przy niewinnej 
mej duszy. Zwracam się więc do miłego mi ko­
legi i mówię: „Słuchaj, pożycz mi 1000 zł do 
soboty”. Odmówił, bo sam nie miał. Tłumaczę 

, mu, że nic mnie to nie obchodzi, że obowiąz­
kiem spółdzielczej solidarności jest pomóc ko­
ledze, choóby pożyczając u innego. Ale wprost 

' odmówił; — fe! „Nie będzie z ciebie żadnej po­
ciechy na niwie spółdzielczości” — powiedzia­
łem i obróciłem się na pięcie. W księgowości 
odmówiono mi zaliczki. To już przeszło wszel- 

, kie granice. „To się nazywa spółdzielnia” — 
zawołałem na głos. Wstyd przynosicie temu 
ruchowi. Przekonałem ich. Zaliczkę dostałem.

' Bo jestem szermierzem spółdzielczości.
W domu nie mam odrobiny masła. Zona za­

łamuje ręce i tylko głuchy jęk wydobywa się 
jej spod lewej piersi. Wzruszyła mnie do łez 

' wielkich,' jak groch marki ,,Victoria”. Udałem 
się więc do Spółdzielni Związku Pracowników 

‘ Przemysłu i Hodoicll Grzybów w Occie. Przed 
spółdzielnią ogon spragnionych masła, długi 
jak stąd na Winiary (a pisze ten felieton na 
Łazarzu). Co tu robić ■— myślę. Idę więc do 
magazynie od podwórza.
„Panie— mówię — proszę o masło”. A ten jak 

. ,na mnie nie wskoczy, jak nie ryknie basem: 
, „Coś pan zwariował?”.' Tego mi już było za 

dużo. Rwący potok moich słów o soKdarności 
i wzajemnej pomocy spółdzielczej zakał sprze­
dawcę niczym powódź. I znalazło się masło 
śmietankowe. Cały kilogram.

„Mój ty kochany spółdzielco — zachlipała 
\ żona — dumna ze .swego społecznika na tej 
\ pięknej niwie.

L
Bo tak pojmuje się pracę spółdzielczą.

Tad. H. Nowak



IDnia 25. 9. 47 r. zasnęła w Bogu n0 ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św! i 
matiL n^-1<łr0ZSZa żona, nasza najukochańsza Sg 
matka, teściowa, babka, siostra i ciocia, śp. i

2 Pływaczyków

Franciszka Klupś i
przeżywszy lat 70. “

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 29. bm. B 
o godz. 11.00 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. B

Nabożeństwo żałobne we wtorek 30 bm. ó K 
godz. 8.00 w kościele Opatrzności Boskiej przy E 
Al. Przybyszewskiego. ' E

W ciężkim smutku pogrążona I
Rodzina

Poznań, św. Wawrzyńca 80 m. 3. 39109 ■

Przewielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, I 
Przyjaciołom, jak również wszystkim, którzy S! 
oddali ostatnią przysługę mojej najdroższej, || 
nigdy niezapomnianej żonie, Śp.

x Rybaków

MichalaM I
I oraz za wyrazy współczucia i liczne wieńce ■ 

■ składa serdeczne

Bóg zapłać!
strapiony

mąż 1 rodzina. ■
E Wieleń, wrzesień 1947 r;
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_POZNAŚ
^X$WT.' RWK 4 8

Tel. 23-39
ORAZ DĄBROWSKIEGO 15

9-403
CENTRALA HANDLOWA

, W pierwszą bolesną rocznicę tragicznej 
śmierci mego najdroższego nigdy niezapomnia- 
nego męża, kochanego tatusia i opiekuna, śp.

Stefana Preissa
zostanie odprawiona za spokój Jego duszy

msza św.
w poniedziałek,' dnia 29 września o godz. 8.30 
w kościele Farnym przy ul. Gołębiej, o czym 
zawiadamia

PRZEMYSŁU METALOWEGO

38849 tona z dziećmi

Roczny kurs
dla 

księgowych-bilansistów 
organizuje Stowarzyszenie Księgowych w Pol­
sce, Oddział w Poznaniu. Szczegółowych infor­
macji Udziela oraz zapisy przyjmuje sekreta­
riat Stowarzyszenia, ul. Kantaka 8/9, II ptr. 
(Powiernik) codziennie w godz. 17—19. Począ­
tek kursu w pierwszych dniach października

9 652
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9-495

Maszyny biurowe 
BIŁAHSÓWKI oraz KASY 

f REJESTRACYJNE 
L Kupno — Sprzedaż 

przeróbki na układ 
polski oraz wszelkie 

naprawy 
Centrala Maszyn 

& i Przybór. Biurowych 
Cz. Filipiak 

Sw. Marcin 32 
tel. 88-19

Lepik,
sftiolę, gips, kredę, wa­
pno. cement, grysik, 
trzcinę, cegłę; 2aprawę 
szamotową, — pustaki 
ścienne i sufitowe

poleca

K. Srych, Poznań. Wały 
Batorego 3 — tel. 35-19 
(obok Izby Skarbowej). 

p5590

Ciężarówkę
3,5 tony, „Fctd", na 
chodzie, zarejestrowa­
ną, sprzedam.

Garaże 
Międzynarodowe 

ul. Raczyńskich, portier. 
38744

Skład w Poznaniu
Poznań, Węglowa 60 61 Tel. 17-17, 87-37

Poleca:
Wyroby śrubowe, okucia budowlane, podkowy, 
hacele, hufnale, osie wozowe, gwoździe, druty, 
widły, siekiery, młotki, przecinaki, szpadle, szufle, 
łańcuchy, siatki ogrodzeniowe, nakrycia stołowe, 
odlewy żeliwne, staliwne i z metali nieżelaznych: 
maszynowe zwykłe i kwalifikowane, kanalizacyj­
ne, wodociągowe, sanitarne, handlowe-emelia 
i wyroby ocynkowane oraz sanitarne artykuły 
fajansowe z fabryk państwowych i pod zarządem 
państwowym.

9-811

Tapczany, fotele, leżanki, ma­
terace ,,HekOrda“ Stary Ry­
nek 29 (Kurzanoga). p5537

u

PODWÓRZU.

Uczmy się jeździć fachowo 
samochodami i motocyklami 

na kursach kierowców samochodowych Związ­
ku Zawodowego Transportowców R. P. Wydział 
Automobilistów w Poznaniu, ul. Jeżycka 45, 

tel. 48-33.
Zapisy i informacje udziela Sekretariat co­
dziennie od godz. 9-—17. — Początek kursu 

1 października br.p5495 | ROWERY MĘSKIE! ROWERY DAMSKIE! I
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ZARZĄD MIEJSKI W RAKONIEWICACH
ogłasza

KONKURS
na stanowisko

sekretarza miejskiego
Do stanowiska tego przywiązane są pobory 

grupy IX wzgl. VIII plus dodatki rodzinne. 
Podania z uwierzytelnionymi odpisami świa­
dectw i własnoręcznie napisanym życiorysem 
należy składać do dnia 6 października br.

(—) R. Zygmunt, burmistrz

mechaników do obsługi maszyn o napędzie 
parowym, ropnym i elektr.
stelmacha (kołodzieja) 
kwalifikowanego owczarza 
szwajcarów do dojenia krów
świnlarzy do oprzętu 1 wychowu prosiąt 

1(1 fornali do koni Wraz z zaciążnikami 
poszukuje na warunkach umowy zbiorowej na­
tychmiast

Zespół Łęknica w Ostrowąsie, powiat Szcze- ] 
clnek, poczta Barwice, stacja kolejowa Barwice ( 
(mieszkania z oświetleniem elektrycznym). i 

9-776 i

Gminna Spółdzielnia 
„SAMOPOMOC CHŁOPSKA 

z odp. udz.
Gniezno, ul. Mieczysława 7 - Tel. 1629 i 1630 
8 sklepów spożywczych - Magazyn uznany 
Centrali Materiałów Budowlanych - Magazyny 
własne zbożowy i węglowy - Własne zespoły 
omłotowe traktory - Warsztaty napraw poja­
zdów mechanicznych i maszyn rolniczych Dział 
transportowy - Młyn - 2 gorzelnie - 4 ogro- 
dnićtwa-Reszłówki-Pasieka-Wylegarnia drobiu. 
9-827

Zarządzenie Wojewody Poznańskiego 
w sprawie 

ograniczenia zużycia energii elektryczne)
W związku z brakiem dyspozycyjnej mocy w elektrowniach 

zasilających województwo poznańskie, & jednocześnie wielkim 
wzrostem zapotrzebowania na prąd elektryczny ze strony odbior­
ców. które przekroczyło możliwości produkcyjne elektrowni 
i zagraża pewności ruchu urządzeń wytwórczych 1 przesyło­
wych. w interesach gospodarki narodowej 1 zapewnienia stałej 
dostawy prądu dla przemysłu, ważnych placówek państwowych 
i przedsiębiorstw użyteczności publicznej, zarządzam aż do od­
wołania na całym podległym mi terenie, co następuje:

Wszystkie urzędy, instytucje, przedsiębiorstwa j wszyscy 
mieszkańcy naszego Województwa pod rygorem natych­
miastowego wyłączenia instalacji elektrycznej i stosowa­
niu odpowiednich kar pieniężnych muszą ściśle respekto­
wać zarządzenia Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Po­
znańskiego w sprawie ograniczenia zużycia prądu.
Zjednoczenie Energetycznie Okręgu Poznańskiego w szcze­
gólności może zarządzić:
a)

PAGED"
Polska Agencja Drzewna

Spółka z ogr. odp. w Warszawie

Oddział w Poznaniu
ulica Matejki nr 3 Telefony 64-78, 64-79 i 74-21

1.

2.

w przedsiębiorstwach pracujących na dwie zmiany, 
przesunięcie drugiej zmiany z godzin wieczorowych na 
nocne (od godz. 22 do 6 rano);
w przedsiębiorstwach pracujących na 3 zmiany, przesu­
nięcie głównego ciężaru zapotrzebowania na prąd na 
godziny nocne;
zakazać używania prądu w przedsiębiorstwach pracu­
jących na jedną zmianę (dzienną) po godz. 16 do 
godz. 22;
ograniczyć lub całkowicie zabronić używania energii 
elektrycznej dla wystaw sklepowych, reklam świetl­
nych, sklepów, restauracji, kawiarni i lokali rozryw­
kowych;
ograniczyć zużycie energii elektrycznej dla biur, urzę­
dów i gospodarstw domowych, szczególnie dla apara­
tów grzejnych, oraz zakazać używania prądu dla piecy­
ków elektrycznych.

Ob. Ob. Prezydenci wydadzą polecenie podległym sobie 
Wydziałom Przedsiębiorstw Miejskich ściśłego stosowania 
się do wydanych poleceń przez wyznaczonych przez 
Z. E. O. P. komisarzy obciążeniowych, którymi są: 

generalny komisarz obciążeniowy — inż. Czekajło Władysław, 
komisarz obciążeniowy na m. Poznań — inż. Seidel Stefan, 

X komisarz obciążeniowy na oddział Chodzież — Włodarczyk M., 
® komisarz obciążeniowy na oddział Międzychód — Kaniewski Ed., 
O komisarz obciążeniowy na oddział Wolsztyn — Tadajewski Fr., 

komisarz obciążeniowy na oddział Września — Puzdrakiewicz A., 
komisarz obciążeniowy na oddział Gorzów — inż. Kostecki J., 
komisarz obciążeniowy na oddz. Ziel. Góra —inż. Kodym Karol 

Z komisarz obciążeniowy na oddział Słubice — Chwałek Ryszard, 
ir komisarz obciąż, na oddz. Świebodzin — Jakubowski Antoni. 
O 4 Polecam wszystkim Obywatelom Starostom i organom Mi- 
A ’ licjj obywatelskiej oraz Urzędu Bezpieczeństwa Publiczne­

go okazanie jak najdalej idącej pomocy wyżej wymienio- 
nym komisarzom obciążeniowym.

(0 Wojewoda Poznański (—) Brzeziński
Poznań, wrzesień, 1947 r. 9-848

b)

c)

d)

e)

3

Poszukujemy:
do naszego laboratorium doświadczonego

chemika,
dla badania wody i prac badawczych 
w związku z budową urządzeń do przyspo­
sobienia wody.
Do biura technicznego potrzebujemy:

techników
dla budowy aparatów, rurociągów lub robót 
maszynowych.
Dalej potrzebujemy:

monterów kotłowych i rurociągowych.
ŚLĄSKA WYTW. CZĘŚCI DO KOTŁÓW 
PAROWYCH PIOTROWICE-OCHOJEC,
ul. Wolności 27 9-763
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sprzedaje hurtowo i detalicznie przez swoje składnice:

Poznaniu, plac Drwęskiego — Tel. 27-11
Poznaniu, ul. Wierzbięcice 9 •— Tel. 27-09
Swarzędzu, ul. Kórnicka 25 — Tel. 35
Kościanie, ul. Sierakowska 9 — Tel. 300
Gnieźnie, uL Witkowska 13 —- Tel. 12-83
Pleszewie, ul. Kaliska 87 — Tel. 62

#-836 
tarcicę wszelkiego rodzaju, dyktę, forniry, drewno opałowe, płyty 
pilśniowe twarde i miękkie, drewno generatorowe, krzesła, beczki, 
skrzynki, elementy meblowe oraz inne materiały i wyroby drzewne

Q|JAI‘ Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.
SwŁSis Okręgowy Oddział Rolniczy

REFERAT MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
Poznań, ulica Armii Czerwonej 12 — telefon nr 32-20 

poleca kupno rowerów po cenach zniżonych i na dogodnych warun­
kach spłaty, za pośrednictwem spółdzielni terenowych województwa 

poznańskiego i to:
GMINNYCH SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPSKA" 
-SPÓŁDZIELNI ROLNICZO-HANDLOWYCH „ROLNIK"

Ceny zniżone Ceny zniżone

P. T. Kupcy — Przemysłowcy!
Dla łaskawej pamięci obecny telefon 28-09. 
Mechaniczne wszelkie iorebki papierowe — kor 
lonialne — owocu — pieczywa — cukierków, 

’ kawy — korzeni — apteczne — drogeryjne, 
i inne — oraz wszelki papier pakowy — jawa, 
pergamin w arkuszach — rolkach — i dla 
przemysłu odwrotnie jak najkorzystniej 

pec. Skład Wszelkich Toreb, Papierów Pakowych 
EDMUND KOSKA

tylko Dominikańska 5

oe$do o o o< > <►
A ®

Rok założenia 1935 td.11
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POLSKU SPÓŁDZIELNIA NASIENNA”
Spółdzielnia rolniczo-handlowa z odpowiedzialnością udziałami

POZNAŃ, PŁAC WOLNOŚCI 5Telefon 36-96, 36-97, 47-25, 47-26

D<OStCirCZ€IS zboża kwalifikowane, ziemniaki sadzeniaki, 
nasiona warzywne I pastewne

Telegram „POLNAS"

Skupuj e: wszelkie nasiona zbóż, nasiona pastewne 
l t. p,

Detaliczna sprzedaż nasion pastewnych, warzywnych oraz narzędzi ogrodniczych: POZNAŃ, ULICA DĄBROWSKIEGO 12 — TELEFON NR 47-97
9-812
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Zakupimy:
windy ręczne lub elektryczne 3 fon., 
5 fon. i 10 fon., 1 suwnicę 5 fon., 
2 wciągi elektryczne 5 lub 3 fon. 
typu „Demag", rozfaczarki (walce) 
do małych rur śr. 15—25 mm. śr. w św. 
1 wagę analityczną nowszej kon­
strukcji, 1 suszarkę, 1 aparat elektrycz­
ny do naświetlania dużych odbiłek.

możemy oddać
ok. 100 szt. ocynkowanych czworokątnych 
zbiorników o wym. 1000x600x230 mm., f 
ok. 100 szt. nieocynkowanych czworokątnych ■ 
zbiorników o wym. 560x340x340 mm., 
ok. IGO szt. delto lecz o wym. 320x230x275 mm., ; 
kilkaset kołnierzy czworokątnych o wym. ; 
100x100x10 mm., 'otwór 63 mm., kilkaset 
kołnierzy owalnych z otworem dla rur 
śr. 26,5 mm.

Śląska Wytwórnia Części 
do Kotłów Parowych 

Plolrowice-Chojec 
9.762 ul. Wolności nr 27

DYREKCJA: WARSZAWA, ULICA PUŁAWSKA 29

Maszyny elektryczne i transformatory, 
aparatura rozdzielcza, przyrządy pomia­
rowe, zegary i patefony elektryczne, 
materiały instalacyjne, kable i przewody, 
akumulatory i baterie, żarówki, urządzenia 
świetlne i foniczne dla teatrów, sprzęt 
sygnalizacyjny, materiały teletechniczne
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Spółdzielni Pracy Wytwórczej

Spółdz. z odp. udz. w Warszawie 

ODDZIAŁ W POZNANIU 
ulica Mickiewicza 36 — telefon nr 38-28

poleca: gotową konfekcję 
szczotki 
szczecinę 
beczki 
kosze wiklinowe

oraz inne artykuły pochodzące z produkcji 
zrzeszonych spółdzielni wytwórczych

o

o
9o99 . _

„GHINNA SPÓŁDZIELNIA" 
„Samopomoc Chłopska" 

z odpow. udz.
W KROTOSZYNIE (Wlkp.)
ul. Kuźmińska 21 Tel. 266iOświata

Spółdzielnia Pomocy Szkolnych
z odp. udz.

Poznań, ulica 27 Grudnia nr 19 — HURT 
Marszałka Focha nr 78 — DETAL

Źródło zaopatrzenia we wszystkie 
urządzenia i pomoce szkolne 
jak: ksi ążki, mapy, zeszyty, 
ołówki oraz przyrządy do 
fizyki, geometrii itp. P5678
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Łóżka żelazne

dziecięce i normalne 
poleca

„SPRŻĘT DOMOWY"
właić. A. KOLSKI o 5287

POZNA A, Mieliyńskiego 16 teł. 29-82

Państwowe Przeds iębiorst wo 
Robót Komunikacyjnych 

Oddział w Poznaniu
poszukuje każdą ilość

robotników mekw^iifikewattych
Zgłoszenia: Kierownik budowy ul. Robocza 4 

Główne Warsztaty Kolejowe, portiernia I. 
9-758

3J Kwaszarnia i Fabryka Konserw Warzywnych
4) Kw3szarnia Kapusty i Fabryka Octu
5) Zakłady Przemysłu Szczotkarskśego

I
Zapisz się na członka w najbliższej spółdzielni a przyczynisz 
się do szybszej odbudowy gospodarczej Państwa Polskiego 

„S P 0 Ł E M“
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. w Warszawie

Delegatura Zarządu na Okręg Poznański w Poznaniu, ulica Armii Czerwonej 12 
nr. tal. 12-04, 12-08, 12-10, 37-53, 37-55
KOORDYNUJE PRACE

1) Okręgowego Oddziału Spożywczego w Poznaniu ul 
Okręgowego Oddziału Rolniczego 
Okr. Oddz. Przemyslowo-Rolnego 
Okr. Oddz. Mleczarska-Jajczarskiego 
Okr. Oddziału Włókienniczego 
Okr. Oddz. Zbożowo-Młynarskiego 
Okręgowego Działu Produkcji 
Oddz. Papierniczego i Mat. Piśmien.

2)
31
4}
5|
61 
n
8}

w Poznaniu 
w Poznaniu 

Poznaniu 
Poznaniu 
Poznaniu 
Poznaniu 
Poznaniu

Składowa nr 4 tel.
Armii Czerwonej nr 12 tel. 
Chełmońskiego
Składowa
Kantaka

5 tel.
1 tel, 

15 tel. 
12 tel.

4 tel.

O

ul
ul
ul
ul
Plac Wolności
ul Arndt Czerwonej 
ul Składowa

nr 1-2 tel. 
nr 
nr
nr 
nr
nr

w
w
w
w
w

42 Oddziałów i Składnic w powiatach Województwa Poznańskiego 
pięciu następujących Fabryk 

1J Zakłady Wyrobów Odżywczych w
ij Fabryka Przetworów Owocowych I Warzywnych w

w
w
w

ponadto
32 młynów: motorowych, parowych, wodno-elekirycznych, 2 makaroniarni w Gorzowie i w 

Kaliszu, Przetwórni Pierza i Puchu w Swarzędzu k/Poznania, tuczami drobiu, fermy 
budowlanej, zielarskiej, nasiennej, ogrodniczej, przetwórni wikliny, eksploatacji 

torfu, suszarni grzybów, zakładu hodowlanego bobrów.
oraz

, 2 Ośrodków Szkoleniowych w KALISZU i TOPOROWIE
I „Spółdzielczość realizuje gospodarkę planówą.“

CAŁY ŚWIAT PRACY W SZEREGI SPÓŁDZIELCZE!

KUPUJE:

Wszelkie zboża —
nasiona — ziemniaki

SPRZEDAJE:

Nawozy sztuczne — 
węgiel — drzewo—

paszę — materiały budowlane
9-831

Poznaniu - Starołęce (dawniej Knorr) 
Kotlinie powiat Jarocin
Turku ulica Kolska 43
Zielonej Górze ulica Tylna 20
Zielonej Górze, ulica Krośnieńska 4;

Drzewa i krzewy
owoce jak: jabłorie, grusze, czereśnie, wiśnie, 
brzoskwinie, morele, porzeczki, agrest oraz 
ozdobne drzewa alejowe i krzewy — poleca 
po przystępnej cenie
Państwowe Gimnazjum Ogrodnicze w Koźminie

pow. Krotoszyn Wlkp.
P, i. Cennik na żądanie 9-807

K. KOftHOWKZ i S-Ia
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja) 
9-516

Maszyny biurowe

SF_
I
i
2% 9-868S?

»ZGOD A«
Spółdzielnia Spoż. z odp. udział.

W POZNANIU

1

•IS

Wojewódzka Centrala Spółdzielni Skupu i Zbytu 
Zwierząt Rzeźnych i Hodowlanych w Poznaniu

9-309 Spółdzielnia z odp. udz.

| Centrala handlowa wszystkich powiatowych Spółdzielni I
| Skupu Zwierząt w województwie poznańskim, prowadzi |
| komisową sprzedaż żywca i zakupuje żywiec w terenie |

województwa poznańskiego. |
Biuro: Mielżyńskiego 18, i. p. - Tel. 43-09 i 19-17 Eksirodycju: Rzeźnia Miejska, tel. 39-06

1

BIELSKIE MATERIAŁY 

na poszycia, płaszcze, kostiumy, 
suknie i ubrania 

w doskonałych gatunkach

Sprzedaż rozpoczęta

plac (Mości 11
Pod Arkadami

h I.MOZł

9-653

r

MUCHOWIECKII MAJEWSKI
Poznań, ul. 27 Grudnia 10 — Telefon 95-97
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S wygranych
r wypłaciła w IV kl.

nura lir 122 50 loterii
Edmunda Sobczaka

Odnowienia II klasy
39081

Spółdzielnia Spożywców „PIONIER"
w Gorzowie Wlkp.

poszukuje natychmiast

rutynowanego handlowca
spółdzielcy z* dużą praktyką — na stano­
wisko członka zarządu. Oferty na piśmie 
z życiorysem składać do biura spółdzielni: 
Gorzów Wlkp., W. Wasilewskiej 80.9-799

%
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Poszukujemy zaraz

kierownika handlowego masarni 
księgowego bilansistę 
kierownika sklepu tekstylnego 
łylko siły kwalifikowane. Zgłoszenia wraz 
z życiorysem 
s^7wXa--c^^"

Poznań, Dąbrowskiego 83/85 38949

w Hurt Hart ®

| Płaszcze damskie i
© na seston jesienno-zimowy poleca $S Wytwórnia konfekcji damskiej Ś

| Fr. JACEK i SYN |
9 Poznań, ul. Gołębia 5 I. ptr. — Telefon 29-74 S 

________ _____ P 5741 ®

*W zielnis HBlniczo ■ handlowa^ 

z odp. udziałami 

w Krotoszynie, ulica Wolności 1 
Telefony: Centrala 85 i 285, sklep det. Rynek 27 i 251

Zaopatruje rolników w maszyny i narzędzia 
rolnicze, nawozy sztuczne, pasze, opał, smary, 
oleje itp. Prowadzi skup ziemiopłodów — 
poleca materiały budowlane. — Zsyp zboża 

na podatek pruntowy 9.332

Konfekcję damską 
i dziecięcą 

poleca korzystnie

Pani I oztto 
Poznań, 

ul. Ratajczaka nr 36 
9-605

PŁÓTM0 /introligatorskie 
(kaliko), nici rymarskie, 
worki iniane, dostarcza 

Dom Haitdlnwy „LENKO ", 
St. LaSackl i Ska 

POZNA# — Wielka nr 26’ 
Telefon §8 46

9-754
i

!
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Okręg. Spółdzielnia Ogrodnicza

w Kaliszu
poszukuje

2 odpowiednich 
fachowców

na kierownicze stanowiska w Zarządzie, 
z gwarancją dobrego wynagrodzenia 
w zależności od wyników pracy.
Oferty wraz z życiorysem kierować do 
dnia 25, IX. 1S47 r. pod adresem prze­
wodniczącego Rady Nadzorczej ob. An­
toniego Kościelaka. Kalisz, ul. Nowy 
’wi” nr 42 • t 64)



Przetarci
Powszechny Dorn Towarowy w Poznaniu ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie krat zwija­
nych do okien wystawowych dla P. Dr T. w Gnie­
źnie.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w sekretariacie 
Powszechnego Domu Towarowego w Poznaniu, plac 
Wolności nr 17, za zwrotem kosztów w wysokości 
100 złotych.

Wadium w wysokości 2’/i od sumy oferowanej na­
leży wpłacać na rachunek czekowy nr 1445 w Banku 
Gospodarstwa Krajowego w Poznaniu.

Ofertę należy wnieść do dnia 3. 10. br. Termin roz­
poczęcia przetargu wyznacza się na godz. 9, dnia 
4. 10. br. w biurach P. D. T. w Poznaniu, plac Wol­
ności nr 17.

Powszechny Dom Towarowy w Poznaniu zastrze­
ga sobie, prawo swobodnego wyboru oferenta, jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez poda­
nia powodów. 9-838

]

Wydzierżawcie prshi chsiróznej 
j ^5.**®.°^ Urz4d Likwidacyjny w Poznaniu wy-* 1 
dzierżawi urządzenie poniemieckiej pralni chemicz-1 
nej, położonej w Jarocinie przy ul. św. Ducha 10.

Kursy handlowo-administracyj- 
ne księgowości rozpoczynamy
1 października. Wpisy: Zjedno­
czenie Przemysłu Drzewnego, 
Poznań. Mielżyńskiego 26/27, 
od 8—15, 17—19, tel. 19-35.

p5683

Oferty pisemne przyjmuje do dnia 11 października 
or. Biuro Obwodowe O. U. L. w Jarocinie, al. Koś­
ciuszki 17.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
9-769 w Poznaniu

Lekarskie

Poznański Zakład Przyrodo­
leczniczy, ai. Marcinkowskie­
go 20. leczy cierpienia stawo­
we, artretyczńe. przemianę ma­
terii, kobiece, nerwowe. p5086

Wolne posady

Sprzedawca • rutynowany do 
sklepu tyyiobćw żelaznych, na­
rzędzi i artykułów technicz­
nych, potrzebny do Wrocławia. 
Oferty z odpisem świadectw, 
referencjami pod „AB" do 
,,Czytelnika" Wrocław, ulica 
Krupnicza 13. 9-632

Gospoijyni-kucharka, -starsza, 
cicha, uczciwa i zdrowa, po­
trzebna na probostwo. Adres 
wskaże GL Wlkp nr 38596.

Panienka do pomocy w domu 
potrzebna Kochanowskiego 8a, 
m. 15. 38702

Maszynistka biegła, branża zbo- 
żowo-nasienna, potrzebna za­
raz. Of. Głos Wlkp. nr 38656.

Gosposia, dobrym gotowaniem, 
potrzebna zaraz. Dobre, warun­
ki. Skład kapeluszy, św. Mar­
cin 61. p57'56

Stoiarre wykwalifikowani me­
blowi i ślusarze maszynowi po­
trzebni. Mieszkania zapewnio­
ne. Państwowa Fabryka Mebli 
nr 3 Słupsk, Grottgera 35.

9-664

NAUKA JAZDY 
SAMOCHODEM i 
MOTOCYKLEM 
zapisy na kurs przyj­
muje stale biuro szkoły 

„AUTO-STER“ 
Poznań, Mickiewicza 36, 
tel. 34-77. — Początek 
Kursu 1 października

Farbiarza samodzielnego na 
przędzę i garderobę poszuku­
jemy. Mieszkanie zapewnione. 
Zgłoszenia z życiorysem i od­
pisami świadectw kierować: 
Słowo Polskie, Wrocław, Krup­
nicza 13, pod Farbiarz. 9-818

Potrzebna natychmiast gospo­
dyni do prowadzenia stołówki. 
Mieszkanie, pomoc zapewnio­
ne. Wynagrodzenie według u- 
mowy. Zgłoszenia listowne- lub 
osobiste: Porażyn, Leśny Ośro­
dek Szkoleniowy.’ poczta Bu­
kowiec Stary, pow. Nowy To­
myśl, stacja Porażyn. 38861

Pomocnik ogrodniczy potrze­
bny zaraz. Ogrodnictwo To­
miak, Poznań, Pułaskiego 3.

38639

Fryzjerka potrzebna posada 
stała. Niegolewskich 10.

38634

Pomoc do damskiego krawiec­
twa. Pogodna 32, m. 6. 38633

Pomoc domowa potrzebna. Re­
stauracja. al. Wielkopolska 67.

38632

Gosposia do 2 osób z dziec­
kiem potrzebna. Zgłoszenia po 
południu: Lodowa 43a, m. 5 
(Łazarz). 38627

dziewczyna młodsza do dzie­
cka, prac domowych. Zgłosz. 
17—18; Bogusławskiego 24, 
m. 6. e 38626

Młodszy młynarz czeladnik po­
trzebny zaraz. —' Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38621.

Gospodyni samodzielna potrze­
bna od 1. 10. Zgłoszenia od 
godz. 17: ul. Konopnickiej 3. 
m. 3. 9-729

Manicurzystka (pedicur) poszu­
kiwana. Zgłoszenia; św. Mar­
cin 79, firma ,,Hala“. C3236

Do niwelacji 40 km ulic na 
okres 1 mieś, poszukujemy 
mierniczego. Zgłoszenia z po­
daniem warunków; Choszczno. 
Piastowska 18. C3247

Ręczniarki do krawiectwa mia­
rowego potrzebne — stale. 
Maciejewski, Luboń, Okrzei 5. 

38705

Potrzebujemy natychmiast 3 
pisarzy, kawalerów, ze znajo­
mością księgowości rolftfcj, na 
majątki, przeznaczone na 0- 
środki Kultury Rolnej w Ze­
spolę Chrośnino, pow. Biało­
gard woj. szczecińskie. Poda­
nie wraz z życiorysem kiero­
wać do Zespołu Chrosnino, 
p-ta Świdwin, pow. Białogard.

Potrzebna gosposia starsza do' 
2 osób do małego miasta pod 
Poznaniem. Oferty nr 3094; 
Czytelnik. Armii Czerwonej 1.

* C32o/

Krawcowe podręczne oraz u- 
czennice potrzebne. Marcinkow-

Stebner chólewkarski potrze­
bny zaraz, za dobrym wyna­
grodzeniem. Poznań, ul. Za- 
grodnicza 5 (Winogrady).

38835

Pomocnica domowa, samodziel­
na z gotowaniem, potrzebna. 
Referencje, pensja dobra. Nie­
działkowskiego (Stroma) 27 m.

16. 38343

Pomocnica domowa bez goto­
wania od 1. X. potrzebna. St. 
Przybyła, Dąbrowskiego 35/37 
m. 11. 38703

Gosposia lub dobra pomoc do­
mowa potrzebna. Poznań, ul. 
Libelta 14 m. 10. 38722

Pomoc domowa potrzebna na 
dobrych warunkach. Zgłoszenia 
świadectwami: Mazowiecka 8, 
Polachowska 38719

Uczeń piekarski może się zgło­
sić. Piekarnia-cukiernia. Kra­
marska 27. 38914

Murarzy i robotników przyjmu­
ję. Zgłoszenia bud., ul. Fr. 
Ratajczaka 36, godz. 12—13. 

38729

Gospodyni samodzielna, uczci­
wa, potrzebna do samotnego 
pana. Żupańskiego 7 m. 10.

P5684

Chłopiec do posyłek może się 
zgłosić. F-a „Słoń", Kantaka 
in 7. p5666

CEGIELNIA 
SWIERCZEWO, 
Poznań-Górczyn
zatrudni natychmiast
kilku pracowników 
fizycznych
Zgłoszenia na miejscu.

38664

Poszukuję gosposię samodziel­
ną, uczciwą, do 2 osób. Re­
ferencje i świadectwa pożąda­
ne. Zgłoszenia osobiste w biu­
rze f-y K. Przybyła, św. Mar­
cin 24, w czwartek lub pią­
tek od godz. 14—16, lub pi­
semne oferty „PAR", Rataj­
czaka 7, pod „9,937". p5662

Pomoc domowa z gotowaniem, 
spaniem, dwoje małych dzieci, 
dobre warunki.. Łąkowa nr 20 
m. 6. p5653

Gospodynię i dziewczyny do 
kuchni poszukuje kawiarnia 
Arkadia, plac Wolności. p5652

Krawcy na duże sztuki po­
trzebni. Matejki 36 m. 1.

38760

Ekspedientka zaufana także 
do lekkich prac domowych, 
potrzebna. Adres wskaże Głos 
Wlkp. nr 38763.

Pomoc domowa, gotowaniem, 
czysta, uczciwej rodziny, po­
trzebna zaraz. Matejki 67 m. 
3. 38745

Uczennicy do składu artyku­
łów męskich z poleceniem. M. 
Korzeniewski, Kraszewskiego 3 

9-757

Pomocnica domowa najchętniej 
z prowincji, młodsza, potrze­
bna. Zgł. Armii Czerwonej 5 
m. 17. 9-755

Dziewczyna z gotowaniem. Zgł.
Dąbrowskiego 51 m. 5. 38812

Fryzjer potrzebny. Kaczmarek, 
św. Marcin 14. 38801

Potrzebna ekspedientka rzeźni- 
cka i uczennica. 23 Lutego 13 
m. 1. 3879S

Robotnik samotny na prowin- 
cje potrzebny. Wybieralska. 
Focha 58, skład. 38795

Przyjmiemy

robotników 
do prac ziemnych 
Dla zamiejscowych nocleg 
Społeczne Przedsię­
biorstwo Budowlane
Poznań, Mielżyńskiego 26/27 

p 5738

Poslugaczka lub służąca uczci­
wa. potrzebna zaraz. Wy­
spiańskiego 18 m. 4. 38790

Pończoszarkę do Rekordu, za 
dobrym wynagrodzeniem, może 
się zgłosić. Śielska 24, m. 7. 

38789

Stolarze budowlani potrzebni. 
Stolarnia, W. Dopieralski, We- 
necjańska 7. 38777

Pomoc dofnowa z spaniem, go- 
‘owaniem. Chwaliszewo 68 jlf. 
9. 38776

Pomoc domowa z gotowaniem, 
uczciwa, czysta, najchętniej 
przychodnia, potrzebna. Kos­
saka 23 m. 2, od 17—20.

38773

Dziewczyna z gotowaniem na 
prowincję dó lekarza. Zgłosze­
nia Śniadeckich 13 m. 3. 
______________ ,______ 38770
Osobę uczciwą, samotną, do 
prowadzenia domu samotnej 
na majątku, poszukuję zaraz. 
Traktowanie dobre. Of. Głos
Wlkp. nr 9-773.

Przetarć
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu 

Grun\v.'.■dzfca nr 18 ogłasza przetarg nieograni­
czony

1. na prace zduńskie w 54 szkole powsz. w Junikowic
2. na .prace zduńskie w 62 szkole powsz. .w Strzc- 

szynie.
Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 600,—— 

zł w Wydziale Budowlanym pokój 100.
Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z na­

pisem — jak wyżej podano — należy składać oddziel­
nie na każdą szkołę w wyżej wymienionym Wydziale 
w terminie do dnia 30. 9. 47 godz. 9.

Do oferty winien być dołączony kwit na wpłacone 
wadium w Głównej kasie Miejskiej ul. Matejki 48/49 
w wysokości 2"/» od sumy ofertowej, lub dowód zwol­
nienia od obowiązku złożenia wadium.

Rozprawa ofertowa i komisy_> ? otwarcie ofert na­
stąpi 30. 9. 47 o godz. 10 w wyżej wymienionym po­
koju.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter­
minie 10-ciu dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na cenę‘wzgl. unieważ­
nienie przetargu bez podania powodów.
9-768 Wydział Budowlany

(—) Stachowiak, Naczelnik Wydziału

- 4499 V* SLA JC Gosp. SpóJ(!2 „
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-tej. w soboty od 8—17-te| w Poznaniu przy ul. Wyspiafi 
skiego 10. I p^tro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Potrzebny zaraz tokarz. Zakła­
dy Przemysłu Ogrodniczego i 
Budownicawa, Poznań—Rataje 
138. 9-770

Dziewczyna - posługaczka po­
trzebna zaraz. Zygm. Augusta 
3-3. 9-767

Kobieta do kartonlarni zaraz 
potrzebna. „Bristola" Grobla 
7. p5708

Uczennice przyjmie Lewicka, 
skład kapeluszy damskich, 
Kraszewskiego . 17 (wejście 
Szamarzewskiego). p5706

Krawiec i krawcowa na dam­
ską zaraz. Garbary 18 m. 7.

P5705

Siła biurowa znajomością 
„Perfecta" potrzebna. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 
9,984. p5701

Panienka inteligentna, pragną­
ca pracować w charakterze 
ekspedientki w zakładzie ga­
stronomicznym. potrzebna. Of. 
..PAR" Ratajczaka 7 pod 
9,982. p5699

Zaf rudnimy
zaraz

techników-mechaników
Ołerły z życiorysem lub osobiste zgłoszenia

Państwowe Zjednoczenie 
Przemysłu Ziemniaczanego
Poznań, ulica Libelta 12 9-835

Gosposia samodzielna do Ko­
ściana. Informacje: Staszica 
19 m. 6, 3—4. 38853

Dziewczyna do pomocy gospo­
si poszukuje nadleśnictwo Ło- 
puchówko, poczk Murowana 
Goślina. Zgłoszenia s. 
chówlui albo Poznań, Grun­
waldzka 20a, m. 20, godz. 
18^—20. 38850

Czeladnik piekarski potrzebny 
zaraz na prowincję. Zgorszenia 
Marsz. Focha 97. 38846

Pomocnica domowa (Wielko- 
polanka) z gotowaniem (ewtl. 
sierota z przyłączeniem do ro­
dziny) potrzebna na wyjazd 
do Elbląga. Oferty: „PAR" Ra­
tajczaka 7 pod 9,969. p5690

Kierownika sklepu i ekspe­
dientki z branży spożywczej 
poszukujemy. Of. Głos Wlkp. 
nr 38830. ____ ______
Początkującego absolwenta 
gimn. handl. zatrudni w biu­
rze Spółdzielnia. Oferty Głos 
Wlkp. nr 38829.

Pomocnik krawiecki, ręczniar- 
ka potrzebni. Brzóstowicz, Sza­
marzewskiego 18 38827

Pokoju umeblowanego poszu­
kuję. Zapłacę pół roku z gó­
ry. Of. Głos Wlkp. nr 38820. 

Szofer-mechanik wykwalifiko­
wany potrzebny zaraz. Poda­
nia z odpisami świadectw 
kierować Spółdzielnia „Po­
moc", Chełmońskiego 22.

38818
Dziewczyna z gotowaniem, re­
ferencjami do lekarki, potrze­
bna. Mielżyńskiego 11 m. 3.

38815

Pomoc domowa całkowite u- 
trzymanie. Św. Marcin 9/10. 
księgarnia. C3274

Kierownik spółdzielni 
poszukiwany. — Zgło­
szenia z podaniem wy­
magań przyjmuje Rada 
Nadzorcza Gm. Spółdz. 
Sam. Chłop., Gołańcz, 
powiat Wągrowiec.

38796

Stolarz potrzebny. Masztalar- 
ska 8a. 38622

Apteka — miasto powiatowe, 
woj. pozn. poszukuje magi- 
stry(a) lub pomocnicy. Oferty 
nr 3130. „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1. c3273

Gosposia do wszelkich prac 
domowych, gotowaniem, po­
trzebna. Zgłoszenia 15—17 
godz.; Działyńskich 7. m. 3.

p5740

Siła fachowa z branży chirur- 
giczno-opatrunkowej od 1.10. 
Wyczerpujące oferty z odpisa­
mi świadectw Głos Wielko­
polski nr 38863.

Krawcy, krawcowe, na spod­
nie i odzież zawodową, po 
trzebni. Głogowski, Swięto- 
sławska 9. p5724

Kobieta potrzebna sprzątania 
Liura. Biurc Budowlane, walki 
Młodych h lOa. P5718 

Dobra siła biurowa, znajomo­
ścią księgowości Perfecta za­
raz potrzebna do spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej, 40 km 
od Poznania, dobra komunika 
cja. Oferty z żądanym wyna­
grodzeniem do Głosu Wielko­
polski nr 38889.

Starsza pani do prac domo­
wych potrzebna zaraz. Staro- 
łęka, ul. Bystra nr 20a. 
_____________________ 38880
Pomocnik fryzjerski potrzebny 
na stałe. Szamarzewskiego 56. 
_____________________ 38879
Fryzjer męski, pierwszorzędna 
siła, potrzebny. Zarobki duże. 
Pińno, Białogard, Wojska Pol­
skiego 90. 9-796

Młodsze dziewczę do lekkiej 
p.acy. — Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 38864.

Potrzebne gosposia, służąca, 
wysoką pensję. Bartkowiak, 
Dopiewo, Poznań. 38968
Mierniczowie zaraz potrzebni.
Kwidzyń, Dworcowa 17, Borys.

9-793
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Uczeń piekarski potrzebny —
Długa 9. p5739

Murarze potrzebni. Zgłoszenia:
Szwajcarska 5, m. 3. p5729

Pomocnica domowa dochodzą­
ca. Zgłoszenia: Zbąszyńska 5, 
m. 6. c3291

Fryzjerka potrzebna. Niecała 
nr 14 (Grunwaldzka}. 38891

Kobiety do darcia pierza po­
trzebne. EMKAP, M. Mielca­
rek, Poznań, Wrocławska 30, 
Mech. Czyszczalnia i Obróbki 
Pierza. 9-781

Uniwersytet Poznański zaan­
gażuje do działu rachunkowo- 
kasowego urzędnika ukończo­
nym liceum handlowym oraz 
z kursem księgowości. Uposa­
żenie według grupy XII funk- 
cjonariuszów państwowych z 
dodatkiem wyrównawczym. — 
Oferty przyjmuje Rektorat, 
Wały Wazów 26. 38962

Powainy zakład przemysłowy 
poszukuje księgowego-bilansi- 
sty, obeznanego z księgowo 
ścią przemysłową oraz biegłą 
maszynistkę, znającą stenogra­
fię. Of. Glos Wlkp. nr 38954.

Czeladnik rzeżnicki, młodszy, 
zaraz potrzebny. Zabikowo, 
Kościuszki 22. 38952

Robotników budowlanych na­
tychmiast. Kolejowa 42, plac.

38931

SłużĄcą do wszystkiego, do­
chodzącą, poszukuje Kicińska, 
Marsz. Focha .41, m. 8. 38930 __ .__» ___\ ____ ,
Dziewczynę z gotowaniem za­
raz. Marsz. Focha 35, m. 1.

38927

Stróża nocnego z poleceniami 
oraz 2 robotników' na stałą 
pracę poszukuje: Stachowski, 
Spedytorstwo, Poznań, Małe 
Garbary 9. C3239

Ucznia w naukę Slusarsko-sa- 
mochodową przyjmę, najchęt­
niej z prowincji. R. Kowalski,
Poznań, Dąbrowskiego 30. war­
sztaty. 38914

Klejarki do klejenia torebek. 
Libelta 12, w podwórzu.

38865

I Sąd Okręgowy w Poznaniu. Do rejestru spółdzielni I 
| -pi an-> dnia 16 sir- pma 19<7 pod P. S. 519 cdnośiue 

nółdzielni: ..Zryw" Spółdzielcza Rozdzielnia Gazet
i Czasopism Hurtownia Zaopatrywania i dostaw z odp. I 
■idz. w Poznaniu następujące dane: Odtąd: „Zryw" 
Inwalidzka Spółdzielnia zaopatrywania i dostaw z od­
powiedzialnością udziałami z siedzibą w Poznaniu, 
Terenem działalności są tereny Zachodniej Polski. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest: a) zakup i sprze­
daż wszelkiego rodzaju artykułów wchodzących w za­
kres obsługi detalicznych miejsc sprzedaży, b) pro­
dukcja galanterii tytoniowej i artykułów nie zastrze­
żonych Monopolowi Państwowemu, c) utrzymywanie 
własnych sklepów sprzedaży artykułów galanterii 
tytoniowej papierosów i innych wyrobów monopolo­
wych, czasopism i słodyczy itp. Spółdzielnia może 
prowadzić działalność również z nieczłonkami.. Udział 
wynosi 500,— zł. Zadeklarowane udziały wpłaca się 
w '/• części przy zadeklarowaniu a resztę w 3 równych 
ratach kwartalnych. Uchwałą walnego zgromadzenia 
z dnia 20 maja 1947 zmieniono statut § 1 (zmiana nazwy 
spółdzielni), 5 4 (przedmiot), § 7 i 8 (podwyższenie 
wpisowego i udziału) § 6 (kto może być członkiem 
spółdzielni. Tą samą uchwała podwyższono sumę za­
dłużenia do 2 milionów złotych. .Uchwałą rady nad­
zorczej z dnia 22 maja 1947 wybrano Stanisława Mech- 
linskiego jako członka zarządu w miejsce Feliksa 
Woźniaka. 9-761

Szuka posady

Kucharz szuka posady, naj­
chętniej na Ziemiach Odzyska­
nych. Adres wskaże Głos Wiel­
kopolski nr 9-726.

Księgowa, znajomością księ­
gowości rolniczej, z maszyno­
pisałem, poszukuje posady na 
maiątek. Oferty: PAP, Miel­
żyńskiego 8. nr 4219, 9-806

Handlowiec branży spożywczej 
i żelaznej przyjmie posadę 
kierownika lub magazyniera. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Gołs Wlkp. nr 38739.

Panienka poszukuje pracy ka­
wiarni, dizeci lub innej. Of. 
Głos Wlkp. nr 38757.

Młoda, energiczna, wyższe wy­
kształcenie, znajomość prac 
biurowych, księgowości, przyj­
mie każdą pracę w dziedzinie 
handlowej. administracyjnej. 
Łask, oferty Głos Wlkp. nr 
38747. ______ ________
Uczeń dentystyczny poszukuje 
pracy. Oferty Głos Wlkp. nr 
38784.____________________
Krawcowa krojeżyni, kierowni­
czka pierwszorzędnych praco­
wniach. poszukuje posady, 
może wyjechać. Oferty Glos 
Wlkp. nr 38767.
Kupiec drogerzysta, młody, e- 
nergiczny, branża obojętna. 
Of. Głos Wlkp. nr 38847.
Wdowa samotna szuka posady 
gospodyni. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38903.

Młoda urzędniczka obeznana 
z księgowością i maszyną 
zmieni posadę. Chętnie wy­
jazd. Of. Głos WlKp. nr 38836

Fryzjer męski, dobra siła, po­
szukuje posady. Of. nr. 1308 
„Czytelnik" Daszyńskiego 48.

kl711

Muzyk, puzonista, akordioni- 
sta, szuka posady zaraz. -— 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod 9,1001. p5716

Książkowy-bilansista, prowadzę 
księgowość w godzinach popoł. 
Oferty nr 3137: Czytelnik, Ar­
mii Czerwonej 1. c3280

Zdolna początkująca, zna ma­
szynę, stenografię i w części 
księgowość, przyjmie posadę. 
Oferty nr 3149: Czytelnik, Ar­
mii Czerwonej 1. C3292

Szyję bieliznę, prasuję lub 
przyimę posadę do dzieci. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 38866.

Retuszerka, laborantka, 10 lat 
praktyki, przyjmie posadę tyl­
ko w Poznaniu za 7000 mie­
sięcznie. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38942.

Szyję spodnie, koszule do skła­
du, Jodłowa 42, m. 3, Dębiec. 

38922

Nauka

Kursy pisania na maszynie, śle­
pą metodą, wszystkimi palca­
mi. Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur­
sy listowne p4996

Nowoczesne kursy kroju mę­
skiego i damskiego, zatwier­
dzone przez Kuratorium Szkol­
ne rozpoczynają się 2 paździer­
nika. Przybylski, Poznań, M. 
Focha 86, tel. 76-55. 37546

Handlowe kursy półroczne roz­
poczynam 1 października. Kur­
sy Handlowe Smólskiego. Wa­
wrzyniaka 33. 9-517

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 9-717

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek, al. Marcinkowskiego 2a. 

38296

Matematyki, fizyki, chemii nau­
czy student. Czarnieckiego 14, 
m. 1. 38457

Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu­
rek. Zeylanda (Przecznica) 2.

38742

Korepetycji, matematyki, pol­
skiego, francuskiego udzielam. 
Of. „PAR" Ratajczaka 7 pod, 
9,979. p5698

Zdolne biuralistki z ukończo­
nym kursem pisania na maszy­
nie, poleca Piotr Pieprzycki, 
Al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. p5697

Tańców nowoczesnych, 6 lek- 
cyj wyucza Antoszewski, Po- 
plińskich 5a. 38852

Kursy kroju szycia. Obremska, 
ul. Chłapowskiego 3 m. 10.

k!710

Kurs umuzykalnienia. Począ­
tek 2 października. Szymań­
ska. Płowiecka 15 (Ostroróg).

38923

Osobiste
Miarową bieliznę męską, ró­
wnież powierzonych materia­
łów, wykonuję. Korzeniewski, 
Kraszewskiego 3, tel. 99-54.

9-756

Obelgę rzuconą w dniu 15 
czerwca 1947 r. na zabawie 
PPS w Damasławku na ob. He­
lenę Świniarską z Damasław­
ka odwołuję i przepraszam. 
Wojciech Grajek. 9-7?i

Zainteresowana. Pseudonim 
zmieniłam źa kartę 8. 9. list 
21. 9. dziękujemy. Bądź szcze­
rą, napisz życzenia, wracaj. 
Pozdrawia rodzina. 38821

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6. w podwórzu. p5024

Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi­
sywanie, powielanie. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow­
skiego 26, tel. 23-62. P4995

Zniczy na gfoby (palących się 
przez pótorej godziny) dostar­
cza Wytwórnia Artykułów Che- 
miczno-Gospodarczych „Merku­
ry" Kraków Stradom 10. tel. 
566-15. P5139

Piąnina najkorzystniej. Po­
znański Skład Pianin. Ogrodo­
wa 1. narożnik Półwiejskiej.

P5241

Samochód
Fiat 1160, 6-osobowy, 
4-drzwiowy — sprzeda

Fa A. Mieloch
\ Poznań,

Białagóta, tel. 26-07. 
p5722

Drewniaczkl i bambosze, na za­
mówienie i gotowe, poleca 
Pracownia, Focha nr 29 m. 8. 

p5188

Prosięta sprzedam. Jeżycka 32.
38861

Meble korzystnie poleca Ma­
gazyn Mebli, Za Bramka 4.

P5477

Tapety, linoleum, ceraty, ko­
rzystnie nabędziesż firmie Or­
nat, Poznań. Wrocławska 13. 
telefon 24-05. 9-492

Opony dętki samochodowe, ro­
werowe, specjalność: kalosze, 
śniegowce. Wulkanizacja. Pio­
tra Wawrzyniaka 31. . 9-500

Sienniki, worki, materiały me­
blowe, chodniki, dywany. Per- j 
tek. Kraszewskiego 17. 9-498

Bieliznę trykotową, damską i 
męską. nuiane-Dwą, szalanżo- 
wą poleca wytwórnia K. Kac 
i Ska, Łódź, Piotrkowska 82 
m. 69. tel. 188-76. 9-518

Strzykawki „Record" napra­
wa — szybko — solidnie. Za­
miejscowym pocztą. „Pan- 
technika", Warszawa, Bracka 
nr 16. 9-477

Dynamo 15 amper 220—380 
V z 9-konnvm motorem ben­
zynowym. Zgł.: Szamarzew-1 
skiego 14, warsztat. 38496

Świąteczne, noworoczne po­
cztówki, kalendarze termino­
we, oraz bloczkowe, gry baj­
ki, wycinanki makatki posia­
da Wydawnictwo „Interprint" 
Kraków-, Gertrudy 12, telefon 
575-80. P5622

Tapczany, fotele, materace 
włósienne. leżanki. Pfeil, tapi- 
cernia, Małeckiego 33. 38637

, Kawat" poleća czystowełnra- 
ue materiały, wykończenie 
bielskie, na płaszcze, kostiu­
my, ubrania, sukienki. Kato­
wice, Brata Alberta 4, telefon 
347-45. 9-489

Parcele Obornicka, Komando- 
tia, Dąbrowskiego, Kórnicka, 
Sołacz korzystnie sprzeda — 
„Osadopol", Poznań, Rzeczy­
pospolitej 9. tel 90-09. p5550

Dotogórski, Poznań, Dąbrow­
skiego 34, poleca ubraniowe, 
płaszczowe męskie. 100’/» weł­
ny, podszewki. 38267

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy — przerabiamy 
pismo. Zakupujemy maszyny 
na części. Warsztaty Maszvn 
Biurowych W. Chrzanowski. 
Poznań, pl. Wolności 2. p5604

Kwas
mlekowy — spożywczy 

poleca
Biuro Dostaw

K. GRABOWSKI — Poznań,
Langiewicza 3, m. 3.

P5759

Introligatorskie maszyny do 
szycia drutem, prasy, giloty­
ny dostarcza „Interpriut" 
Kraków, Gertrudy 12, telefon 
575-80. p5623

Dobrze zaprowadzoną praktykę, 
dentystyczną z urządzeniem ga­
binetu i pracowni w pow. mie­
ście blisko Poznania. Oferty 
Głos Wielkop. nr 38560.

Materiał ubraniowy, przedwo­
jenny, tanio sprzedam. Pól- 
wiejska 10, m. 19. c3268

Radio Philips, 3 zakr., zmien­
ny, super, tanio sprzedam. — 
Kolska 22, m. 4. Przedmieście 
Warszawskie. c3272

Sprzedam willę 2-rodzinną, wol­
nym mieszkaniem, ogrodem, 
powiatowym mieście, gotówką 
2 400 000. Oferty: „PAR", Ra­
tajczaka 7, pod 9,975. P5694

Karety (powozy), biały* i czar­
ny, okazyjnie, spiesznie. Ofer­
ty Głos Wlkp nr 38888.

2 konie, platformę ogumioną 
dobrym stanie 120.000 zł po­
wodu wyjazdu spiesznie sprze­
dam. Osiedle Warszawskie, ul. 
Inowrocławska 42 m. 5. 3859,3

Sprzedam sypialnię białą, ja­
dalnię dębową dobrym stanie. 
Daszyńskiego 120. Sklep spo­
żywczy. 38691

Motocyklowy płaszcz angielski, 
nowy okazyjnie sprzedam — 
Staszica 14 m. 3. 38690

Igły maszynowe Singer, płaska 
kolba, większą ilość sprzedam. 
Marsz. Focha 45 m. 4. 38689

Przędzę bawełnianą popielatą, 
większą partię, duże, małe 
rolki, sprzedani tanio. Focha 
45 m. 4. 38688

Wilk owczarek dwa lata sprze­
dam — św. Józefa 5. C3257

Płaszcz męski na średnią fi­
gurę (nowy) przejściowy tanio 
sprzedam. Daszyńskiego 119 
m. 6. 38684

Nowa maszyna na bieliznę, 
zikzakowa. marki „Pfaff" wy­
konuje cztery czynności. Miel­
żyńskiego 3 m. 11, od 13 do 
18-tej. 38679

Świece 
samochodowe 

wszelkich typów 
i fabrykatów 
poleca 
w dużym wyborze

Centrum Kamiński, Po­
znań, Daszyńskiego 17. 
Skup starych świec 
14 mm i uszczelek oraz 
regeneracja świec sy­
stemem Boscha. p5516

Sprzedam opony samochodowe, 
4 opony 650X2’0, 2 opony 
750X20. Polerowicz, Sczaniec- 
kiej 7a. 38677
_4-------------------——   
17 morgów dobrej ziemi przy 
tromwaju. 2.500.000, sprze­
dam. Gruszczyński, Wawrzy­
niaka 22. 38674

V/illę pięciopokoiową Sołaczu
1800, oraz siedmiopokojową 
Parku Wilsona 2200 sprzeda 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22 

38673

Opel-Blitz 3,5 tony, jak nowy, 
na chodzie, okazyjnie na 
sprzedaż. Leszno, Mikołaja 5. r OOC71

Dziecięcy wózek koszykowy 
Chociszewskiego nr 35 m. 12^.

Wolant ogumiony, powóz kry­
ty sprzedam. Kościelna nr 3«- 

Przyczapkę krytą do samocho­
du osobowego sprzedani. Mic­
kiewicza 36. Fabryka Cukrów.

38640

Używaną szafę 3-częściową — 
plac Bernardyński nr 1 m.

C3260

Opel Super 6-cyl. rejestrowa­
ny w dobrym stanie okazyj­
nie na sprzedaż. Wiadomość: 
Telefon 91-55. C3259

Klatkę do kanarka sprzedam.
Oferty nr 3109 Czytelnik, Ar­
mii Czerwonej 1. c3252

Futro breitschwancowe bardzo 
dobry stan, nowy patefon i no­
we żółte buciki (męskie). Da­
szyńskiego 26, I ptr. c3250

BomboM
po cenach przystępnych 
poleca

Firma „OPAKOWANIE”, 
Poznań, Pćłwlejska 39, 
narożnik Ogrodowej.

C3266

Ciągnik na gumach, general­
nym remoncie, i motocykl 
NSU. Obejrzeć: Dąbrowskiego 
87, warsztat samochodowy.

C3248

Dom z oficynami, ogrodem, 
miasto powiatowe, sprzedam. 
Majchrzycka, Mogilno, Rynek 
nr 13. C3246

Kasę ogniotrwałą 40X60 
sprzedam. Oferty nr 3097 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3210

Sprzedam francuskie kamienie 
skompletowane, 125 cm wał 
żelazny. Staniszewski, Sulm e- 
rzyce, pow. Krotoszyn. 9-743 
DKW 250 cm NZ, stan dobry. 
Tel. 92-23 38726

Motocykl Ho 125 bardzo do­
brym stanie. Skład papieru, 
Dąbrowskiego 4. 38713

Pies bok3 15 mieś, po tresu­
rze na sprzedaż. Markwitz. al. 
Marcinkowskiego 19. 38711

Wózek dziecięcy. Focha 29 
m. 22. 38708

DKW limuzyna. Jackowskiego
39 m. 3, 12—17-tej. 38707

Dekawka 125, rama ogumiona, 
motor 100 starter, regały dro- 
geryjne. Daszyńskiego 45 — 
Parcelana. kl708

Parcele na Winiarach sprze- 
dom. Zgłoszenia: Poznań, ul. 
Prusa 19, m. 3. 38902

Motor benzynowy z prądnicą 
na światło. Telefon 72-28. * 

38901

2'/» morga, Poznań -Winiary, 
przy Osiedlu Naramowice, ko­
rzystnie sprzedam. Adr. wska­
że Głos Wlkp. nr 38761.

Wózek dziecięcy, koszykowy, 
dobrym stanie. Słoneczna 17 
m 4. 38760a

Szafę małą, rozbieraną, sprze­
dam. Arciszewskiego 17 m. 4, 
raz dzwonić. 38759

Futro męskie, kołnierz, czar­
na wy*dra, spód nutria, korzy- 
śmie sprzedam. Przybyszew­
skiego 5 m. 4. 38756

Parę koni dobrych oraz samo­
chód ciężarowy jopniakj z 
przyczepą. Zgł. teł. 77-06.

38752

Radio, prąd zmienny, tanio 
sprzedam. Szamarzewskiego 
10, I piętro. 38751

Motor stacjonowy, ropniak, 
6-konny w b. dobrym stanie 
na sprzedaż. Zgł. ..Autome- 
chanika" Poznań. Dąbrowskie­
go 83/85, tel. 21-42. 38743

Sypialnie nowe, polerowane, 
kuchnia tanio. Górczyn, Siel­
ska 36, stolarnia. 38740

Dywany perskie, bardzo ko­
rzystnie sprzedam. — Adres 
wskaże Głos Wikp. nr 38811

Skład szewski mieszkaniem, 
bardzo korzystnie odstąpię 
powodu nagłego wyjazdu. Wia­
domości Garbary 65 m. 4. od 
16—18. 38826

Meble pojedyncze oraz kom­
plety poleca korzystnie Dora 
Komisowy, św. Marcin 75.

p5842

Sprzedam 14 mórg, ziemi II ki. 
pod ogrodnictwo. Ign. Knast, 
Witkowo, pow. Gniezno. 38793

MATERIAŁY
BUDOWLANE 

składnica: 
Zwierzyniecka 11 

Telefon 63-03 
poleca 

WAPNO- 
hydr. i w bryłach 
cement, I" dachówkę

cegłę zwykłę, łonówkę 
dziurawkę sufit, i t.d. 
papę, smołę, I e p i k, n 
trzcinę, gips i fp. o 5695
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Stach dociera z ojcem do 
miasteczka, które właśnie prze­
żyło nalot niemieckich samo­
lotów. Szczęściem udało się 
panu Ratajczakowi z synem 
ulokować w pociągu. Po dro­
dze widzą jak niemieccy lot­
nicy atakują nawet samotne 
domy, stojące w polach. Zno­
wu nalot na pociąg, znowu 
trzeba uciekać na drogę, nad 
którą czyha wróg.

171

z minuty na minutą potężnieje glos to- 
czącago się wokół boju. Nie przypuszczał 
pań Ratajczak i tysiące uciekinierów, ie 
znajdują się już w zasięgu frontu. Pośsłrie 
baterie potowe powstrzymują najeźdźców. 
Toczy się bój o Kutno.

Czołgi z krzyżackim znakiem napierają 
na nasze linie. Na stalowe potwory rusza 
teraz polska kawaleria. .Bohaterskie .szaleń­
stwo.

Tam znowu błyszczą w siniku bagnety. 
Polska piechota powstrzymać chce wroga. 
Polskie bagnety! Groźna to broń; Niemcy 
tchórzą, uciekają. Bo straszne są bagnety 
w rękach polskiego piechura.

Brutalny najeźdźca nie daje z.a wygrana. 
Fot! sifrą osłoną samolotów, artylerii i czoł­
gów znów Niemcy prą naprzód. Ma Kutna,,

Radio - Philips, zmienny Super 
wysokiej klasy, okiem ma­
gicznym na lampach ECH - 1, 
ECH-4, EBL-1, AZ-1, EM-1. 
Stan pierwszorzędny. Wiado­
mość: tel. 24-80. 38803

Piękny plac Łazarz tanio, — 
Kopczyńskiego 29 tri. 2. 38802

Buty oficerskie nowe wielk. 
43 sprzedam od godziny 3 
po poi. Skarbka 17, m. 2.

38280

sypialnie, kuchnie, sto­
łowe, biurowe, pojedyn­
cze, meble wyściełane 
po cenach przystępnych 
poleca
Magazyn Mebli

H. LEŚNIEWICZ — Poznań, 
św. Marcin 74, tele­
fon 11-89. 9-752

Akwarium z rybami egzotycz­
nymi. Lodowa 36, m. 6.

38792

Łóżko orzechowe w dobrym 
stanie, stolik nocny i 2 małe 
kilimy. Focha 27, m. 28

38783

Kuchnia nowa, sypialnia stary 
fason sprzedam tanio. Stolar­
nia Czartoria nr 1. 38782

Jadalnie sprzedam; Oferty Gł.
Wielkopolski 38781.

Ford Taunus w bardzo dobrym 
stanie sprzedani. Ślusarek, fa­
bryka cukrów i czekolady. Dą­
browskiego 79. 38780

Reszłówka, 80 morgów, ziemia 
dobra, śliczny park przy Po­
znaniu, 3.300.000, wpłata n- 
godowa. Goroński, Świerczew­
skiego 11, m. 14. 38778

Dziurkarkę „Singera“ na bie­
liznę sprzedam. Wiadomość: 
Rórczyn, Logi ISa m. 2, kolo 
kościoła. v 38769

Potrzebny natychmiast do 
apteki niedaleko Po­
znania

Magisteria!, 
Pomocnica) 
ewtl. perfekt 
SIŁA TECHNICZNA.
Warunki specjalnie do­
bre. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 38772.

Muszynę kuśnierską sprzedam. 
Wiadomość Górczyn, Logi 18a, 
m. 2,. koło kościoła. 38768

Samochód osobowy Opel-Ol.
4-cyl., stan bardzo dobry, 
sprzedam. Wiadomość Ostrów, 
telefon 881. 9-775

Platformę oraz wóz rzeźnicki 
w bardzo dobrym stanie sprze­
dam. Zgłoszenia: Jeżycka 9.

p5712

Futra męskie, piżmowce, po­
szycie czarne, jak nowe, śred- 
nio-niska figurę. Wierzbięcice 
39. m. 10. p5709

Kapelusze damskie, berety, 
.nowości jesienno-zimowe, w 
wielkim wyborze poleca Le­
wicka, Kraszewskiego 17 (wej­
ście Szamarzewskiego). p5707I

Bruliony 
bezdrzewne

? inne materiały piś­
mienne poleca

B. KICIAK — J. MAREK
Hurtownia Materiałów 
Piśmiennych
Poznali, św. Marcin 13,
Telefon 11-07. 38819

Program audycyj radiowych na poniedziałek
6.00 Aud. por.; 6.05 Gfmn.; 6.15 Dziennik; 6.30 Muzyka; i 

6.50 Program; 6.57 Sygnał; 7.00 Muzyka; 7.15 Wiadomości; ! 
7.30 Muzyka; 7.55 Informacje; 8.05 Skrzynka PCK; 8.15 Body 
praktyczne dla słuchaczek; 11.57 Sygnał; 12.06 Wiadomości; 
12.15 5 pieśni kaszubskich; 12.30 Audycja dla wsi; 12.40 Pie­
śni i muzyka ze śląska; 13.00 „Spacerujemy po Poznańskim 
Ogrodzie Zoologicznym**. Sprawozdawca; Stanisław StrugareS;
13.10 Koncert rozrywkowy; 14.00 „Krajowe surowce włó­
kiennicze**; ‘ 14.10 Wyjątki z opery „Cyganeria**; 14.55 Not. 
giełd.; 15.00 Muzyka’ tan.; 15.20 Attó. dla dzieci; 15.40 
1'twory Mndesta Mussorgskiego; 16.00 Dziennik: 16.20 „Pol­
ska muzyka fortepianowa; 16.40 Radiowy kalendarzyk; 16.50 
,.Co przyniosła sportowa niedziela"; 17.00 „Melodie opeiłt- 
kowe“; 17.35 Skrzynka ogólna z W-wy; 17.45 „W leśniczówce 
nie masz Chleba**, reportaż dla młodzieży; 18.00 Nadprogram;
18.10 Wiadomości bieżące; 18.15 „Na fali PZZ“—pogadanka 
Stanisława Kondratowicza; 18.25 Koncert życzeń; 18.45 i 
„Sprawy majątkowe i sytuacja prawna odstępc '*w od naro­
dowości**. wygłosi prokurator Czesław Matysiak; 19.00 „Spół­
dzielczość w służbie robotnika**,' pogad.; 19.10 „U naszych 
przyjaciół"; 19.30 Audycja kameralna; 29.00 „Uwagi na 
przełomie dwu sezonów teatralnych**; 20.15 Muzyka; 20.59 
Sygnał czasu; 21.00 Dziennik; 2i.3O Reportaż dźwiękowy pt. 
„Winobranie w Zielonej Górze"; 21.45 Rezerwa; 21.55 Kwa­
drans prozy; 22.10 Wiad. sportowe z W-wy; 22.15 Koncert 
rozrywkowy; 23.00 Wiadomości; 23,10 Program na dzień na­
stępny: 23.20 „Arcydzieła muzyki"; 23.55 Z ostatniej chwili.

K w y d a w c a .- Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
1 Redaktor naczelny Jan Zagierskt.

Streptomycyna
na sprzedaż.

Jakubowski, Bydgoszcz, 
plac Piastowski nr 7. 

38766

Ładną parcelę między Dą­
browskiego — Szamarzewskie­
go sprzedam. Wiadomość: Dą­
browskiego 132, gospodarstwo.

p5639

Sprzedam całkowite urządze­
nie olejarni, z motorami 
(ewtl. pojedyncze), jak;. kom­
pletną 3-słupową prasę, st-'ł 
walcowy o 5 walcach specjal­
nie do mielenia nasion olei­
stych, dwie kompletne praś­
nie, oryginalny śrutownik „Sa­
ksonia". Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań, Fr. Ra­
tajczaka 7, pod „391“. p5688

Patefon walizkowy płytami 
sprzedam. Gajowa 4, m. 4a.

38810

Spaniel-, suczkę. 6 miesięcy, 
sprzedam. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38854.

Piekarską maszynę do urabia­
nia ciasta oraz komplet rur 
do pieca rurkowego korzystnie 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 38851.

Wóz 2-cal., wirówki, opony 
26X2,85,20. Częstochowska 12 
ni. 2. 38848

Futro, źrebce, brąz, nowe, mo­
dne, sprzedam, 40 000. Sw. 
Marcin 22, m 8. 38844

Piłę taśmową małą motorkiem 
sprzedam. Nad W'ierzbakiem 9.

, 38839

Radio ,,Schaub“, super zmien­
ny, 4-lamp., 3-zakresowy. ko­
rzystnie, od 18—20. Gajowa 
4, m. 4a. 38834

Aparat fotograficzny Exakta. 
lustrzanka F. 2, sprzedam. — 
Telefon 71-88. 38833

Pelerynkę, karakuły łapki, 
sprzedam. Gajowa 4, m. 4a.

38832

Maszyna do pisania „Torpedo** 
sprzedam. Gajowa 4. m. 4a.

38831

ZUnd^pp 600 z wózkiem tanio. 
Kamiński, Artyleryjska 2, od 
8—18. 38825

Parcele 1300 m- opłotowane, 
ogród owocowy. Obornicka 120 
5 minut tramwaj, korzystnie 
spiesznie sprzedam. Informacje 
Wyspiańskiego 14, m. 7.

38828

Limuzyna
RENRULT 

w bardzo dobrym sta-, 
nie do sprzedania. 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Rataj­
czaka 7, pod 9.996. 

p5711

„Lorenz" super, wysokiej kla­
sy, 3 zakresy, zmienny. Cheł­
mońskiego 19, m. 6. " 38823

Rower męski, radio 4 zakr. 
uniwers. Madalińskiego 13 — 
m. 37 (Wilda). 38822

Futro męskie na średnią figurę 
surduty dla księdza na sprze­
daż. Adres wskaże Gł. Wielko­
polski nr 38814.

Parcele 1000, 800, 1200, 4540, 
6078, 500 5000 m‘- Poznaniu 
sprzedani. Dutkiewicz, Daszyń­
skiego 59, m. 13, prawo.

h!714

Motor „Adler Junior", kom­
pletny, sprzedam. Dąbrowskie­
go 79, warsztat Weinert.

38918

Kupna

Konie na rzeź kupuje. Wypad 
ki. odbiór samochodem. W 
Zgoła, Poznań. Masztalarska 8, 
tel. 20-20. C2981

Węże parciane i używane, ku­
puje „Hatech" św Marcin 65.

P53O8

WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje i zamie­
nia na tkaniny goto­
we albo na włóczkę 
maszynową 1 szydeł­
kową. Płaci najwyż­
sze ceny 
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po­
znań, M. Focha 16 w Ha­
ll Targów Poznańskich,Z 
naprzeciw Dworca Za-5> 
chotinicgo. Tel. Ó3-51.c

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe każdą ilość ku­
puje Wulkanizacja. Dąbrow­
skiego 89. 9-521

Kupię willę jednorodzinną 5 
do 6 pokoi, wolne -mieszka­
nie, z ogrodem w Poznaniu. 
Gotówka 1.560.000,— Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„9,917". p5647

Drutu żelaznego 0 4 mm ku­
pię każdą ilość; Łąkowa 16 
m. 6, od godz. 15—18, lub 
tel. 97-51, od godz. 7—10-tej

38650

Orzechy włoskie i laskowe —-
Górczyk, Wroniecka 17. p5657

Kupie motory do mlocarni od 
12—15 KM, stan bardzo do­
bry, na chodzie, zaraz. Poznań 
ul. Rzepeckiego nr 6 m. 4.

>387 25

Jadalnię i sypialnię okazyjnie 
w dobrym stanie. Zgł.: Ma­
łeckiego 6 m 4. 38712 

8—10 morgów ziemi kupię w 
Poznaniu lub pobliżu, nadają­
cej się na ogrodnictwo i sad. 
Oferty z podaniem ceny do 
Głosu Wlkp. nr 38762.

Gospodarstwa każdej wielkości 
domy, wille do kupna i dzier­
żawy poszukuje Juska, Poznań- 
Górczvn. Kordeckiego 26.

38797

Mączkarnia
w Górznie pow. Leszno 
zakupi spiesznie więk­
szą partię ziemniaków. 
Oferty kierować do 
majątku Górzno pow.

I Leszno. . 38461

Dentystyczne artykuły kupuje, 
sprzedaje Pawlicki; Składnica 
dentystyczna,' Kraszewskiego 
nr 19 tel. 66-74. p5570

Platformy na gumach, 2-tono- 
we, kupię, mogą być w stanie 
nieużytkowym. —- Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38857.

Aceton, zużyte filmy, każda 
ilość kiipię. Tel. 74-26. 38909

do pisania, liczenia — 
naprawia, przebudowuje 
i kupuje na części nawet 
połamane, iak również

MOTORKI
do maszyn 
„MECHANIKA", Poznań,

27 Grudnia 20 w podwórzu 
tel. 43-57, p’693

Lampy radiowe wszelkich ty­
pów, elektrolity i potencjo- 
mierze, kupi zaraz Fa Reno­
ma, Stary Rynek 23 — tele­
fon 97-77. p5728

Kilka odbiorników radiowych 
wzgl. Chassis, również, uszko­
dzone kupi Fa Renoma, Stary 
Rynek 23, tel. 97-77. p5727

Parcele Poznaniu kupię. Oferty 
Głos Wielkop ’ nr 38917.

SKUP-WYMIANA-HURt
Uprawniona Agentura Central;
Krajowych Surowców Włókien­

niczych
POZNA#, Roojwvelfa 19

Tal, 70-57
Oddział w Bydgoszczy

ul. Dworcowa 55 Telefon 33-13
Biura czynne od 8—15-tej, 
w soboty od 8—13-tej.

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K—33055 i

Brezent
każdą ilość kupujemy.

De-Te-Ge, Faznań,
Fredry 2 (godz. S—15).

P5.794

Piece żelazne do ogrzewania 
lokalu handlowego kupię. Wia­
domość: tel. 48-06. p5726

Płótno introligatorskie kaliko.. 
większą ilość kupię. Wiado­
mość: tel. 48-06, „Znicz", 
Kramarska 4. - p5725

Staniol cyńfolię kupuję. Mar­
cina 18, m. la, el. 40-90.

p5720

Konie óa rzeź kupuję stale. 
Samochód transportowy do dy­
spozycji; Rzeźńictwo końskie 
IgitaCv Nowak, Poznań, Daszyń 
skiego 26. tel. 21-10, 21-11.

p5150

PAŃSTWOWA
CENTRALA 

HANOLOWA
Oddział Wojewódzki w Poznaniu
Piać Wolności 17 — Teł. 511-41

Zawiadamia
że biura oraz magazyny w dniach 
od 1—5 października br. z po­
wodu remontów

będą zamknięte
Prosimy P. T. odbiorców o zaopa­
trzenie się w towar dnia 1 X 47 
oraz towar już zakupiony odebrać 

0-337

Silniki spalinowe do modeli 
latających, drzewo także, ku­
pi Kora. Wlkp. Chorągwi Harc., 
Poznań, Zygm. Augusta 1.

C3231

Wydzierżawię lub kupię piekar­
nię. Oferty nr 3152: Czytel­
nik, Armii Czerwonej 1.

C3295

Kupię parcelę na Wintarach, 
Jeżycach, w Sołaczu. Podać 
cenę. Of. Gł. Wlkp. nr 38887.

Zakupię tarcicę dębiny, grub. 
65—75 mm, około 50 ffls. -- 
Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki, 
Gdynia, .Barka". 9-792

Zakłady Siły światła i Wody 
zakupie niwelator Zeissa 

model c. ewtl. model B.
Zgłoszenia Biuro Zakupu, ulica Grobla nr 15
9-703

Kupie silnik Diesel, 150—200 
PS, 300—450 Obr./min. Szcze­
gółowe oferty: Dziennik Bał­
tycki, Gdynia, pod „Bałtyk".

9-791

Kamienic, willi, domów, go­
spodarstw, poszukuję. Otręba, 
Jarocin, Kilińskiego 2. 9-784

Kucharską książkę Diesslowej 
kupię. Wrocławska 14, m. 7, 
Mielcarek. 9-780

Piec koksowy, stałopalny, naj­
większy, kupi Laboratorium 
Chemiczne „Uran**, al. Mar­
cinkowskiego 24. 38936

Motocykl, 350—500, bardzo 
dobrym stanie, kupię. Oferty 
opisem, cóną Głos Wielkopol­
ski nr 38946.

Parcelę przy Poznaniu do 5000 
m2, ,do sumy 300 tysięcy, ku­
pię. Of. Głos Wlkp. nr 33943.

Krzesła restauracyjne kupię. 
Poznańska 27, restauracja.

38939

Maszynę Singera kupię. Oferty 
Głos Wielkop, nr 38920.

Zakupimy pręty mosiężne, bla­
chę i piaskowniki, druty zwo­
jowe miedziane. Inż. K. Gaer- 
tig i Ska, Poznań. Pćłwiej- 
ska 35. 38916

Kupimy ogniotrwałą kasę że­
lazną. Oferty nadsyłać do 
P. L. L. „Lot", Poznań, plac 
Wolności 3. 38841

6 dysz typu DN 12 S D 12 do 
silnika „Skoda" nowych lub 
używanych w bardzo dobrym 
stanie kupimy. Oferty „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1, nr 
3119. C3252

Zamiana
Zamienię 2 pokoje samodziel­
ne 1 ptr. na 3 lub 4 z ku­
chnią. Wspólna nr 27 m. 2.

38709
Zamienię pokój kuchnią ną 
podobne. Adres wskaże ’ Glos 
Wielkop. nr 38718.

1J/s ubikacji samodzielne, wy­
soki parter, front, słoneczne, 
Matejki 67, m. 3, zamienię 
(łub poszukuję za zwrotem Ko­
sztów) 2 ubikacje bez kuchni 
na pracownię, tylko front po­
między Roosezełta a .Szkolną, 
może być wspólne. 38716

Pokój kuchnią zamienię na po­
dobne lub większe okolicy Wil­
dy. Marynarska 14, m. 5.
____________________ 38911

Pokój centralnym ogrzewaniem 
uokój kuchnią bez 

Głos Wiel-
i zamienię
! ogrzewania. Oferty
i kopólski nr 38859.

Zamienię 4'/« wyłączone, dzier­
żawa zapłacona 5 lat, na 2’/a 
z łazienką, może być na przed­
mieściu. Dopłata " konieczna. 
Zgłoszenia: 27 Grudnia 16/7.

p5664

Zamienię mały pokój z balko­
nem w centrum miasta na du­
ży. Oferty nr .3143.: Czytel­
nik, Armii Czerwonej 1.

C3286

Zamienię mieszkanie: 4 poko- 
: je, kuchnia, łazienka, w śród- 
; mieścin, na wyłączone od Kwa- 
! terunkowego 2—3-pokojowe. 
I Oferty Głoś Wlkp nr 38925.

Skład, mieszkanie, nadaje się 
także na wytwórnię lub pra­
cownię zamienię na 3-pokojo­
we. Of. Gł. Wlkp. nr 38771.

Konie i osły 
na rzeź 

kupuje St. Gałkowski 
Rzeź koni i kuchnia 

ludowa — Poznań.
Zamkowa 7 — tel 
31-55.
Własne samochody 
do dyspozycji 9-519

Pieniądz
Wytwórnię zaprowadzoną — 
branży ap t e ćzn o-drógery jnej, 
sprzedamy. Oferty nr 3108 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

• C3249

Wspólnika czynnego lub ciche­
go, do kilkanaście lat istnie­
jącego składu bławatów i to­
warów krótkich, w małym mie­
ście woj. poznańskiego w Ryn­
ku, eleg. irządzony. Celem po­
większenia obrotów potrzebne 
ca 500 000. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 9,1020.

$5732

Mam 500 tysięcy. Oczekuję por 
ważne propozycje. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38950.

Wolne lokale
Przemysłowo-handlowy, wyre­
montowany, niewielki, wyso­
kim parterze, korzystnie. Mar­
cina 13. p5710

Kulturalnemu samotnemu panu 
pokój w Sołaczu. Adres wska­
że Głos Wlkp. nr 38765.

Pokoik aczenicy — uczniowi z 
utrzymaniem wynajmę. Oferty 
Głos Wlkp. nr 388Ó5.

Skład z pokojem tanio. .Grun­
waldzka 20. 38840

Przyjmę na wspólny’ pokój naj­
chętniej krawcową. Oferty Gł, 
Wielkopolski, nr 38838.

Mieszkanie Bydgoszczy, 2 po­
koje używalnością kuchni, ła­
zienki, centrum, zamienię na 
2— 3-pokojowe Poznaniu. Zgło­
szenia : Nowy Bazar, Bydgoszcz, 
1. Maja 42. c3284

Pokoik uczniowi, uczennicy. 
Oferty Gł. Wielkop. nr 38873.

Pokój umeblowany dla pana w 
willi, bez pościeli, do wyna­
jęcia. 01. Gł. Wlkp. nr 33861.

. Szuka lokalu

Poszukuję lokalu nadającego 
się na bławaty. Oferty ‘Glos 
Wielkop. nr 38446.

Pokoju umeblowanego poszu­
kuje bezdzietne, spokojne mał­
żeństwo studenci. Cena obo­
jętna. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38694.

Studentka farmacji, solidna, 
raa-tó wymagająca, szuka po­
koju przy kulturalnej rodzinie. 
Dobre wynagrodzenie. Łaska­
we oferty nr 3190 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. ,c3243

W .śródmieściu aa 3—5 mie­
sięcy poszukuje pokoju pan, 
celem z-rpżenia egzaminów. Ce­
na nie krępuje. — Oferty: nr 
3158: Czytelnik, Czerwonej Ar­
mii 1. . C3391

Szukam pokoju umeblowanego. 
Dzielnica 1 cena obojętna. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 38421.

Szukam 2-pokojowe mieszka­
nie z wygodami, remont zwró­
cę. Oferty nr 3115 Czytelnik, 
Armij Czerwonej 1. c3258

Student Szkoły Inżynierskiej, 
solidny, szuka pokoju, także 
nieumeblowanego, przy kultu­
ralnej rodzinie. Dobre wyna­
grodzenie. Łaskawe oferty, nr 
3099 Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. c3242

Poszukuję pokoju z utrzyma­
niem dla dwóch osób. Oferty 
nr 1301 Czytelnik, Daszyń­
skiego 48. kl703

Zamożna studentka poszukuje 
natychmiast pokoju umeblo­
wanego. Cena, dzielnica obo­
jętna. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38706.

Studenci, małżeństwo, poszu­
kują pokoju. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38723.

Pokoju, okolica pi. Wolności 
lub Rynku Jeżyckiego. poszt> 
kuje studentka. Oferty Głos 
Wielkop. nr 38733.

Rodowita Angielka z mężem 
Polakiem, studentem medycy­
ny, poszukuje 1 lub 2 pokoje 
umeblowane. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 38731.

Urzędniczka poszukuje pokoju 
umeblowanego. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38760.

Poszukuję pokoju wyłączonego 
spod kwaterunku przy kultu­
ralnej rodzinie Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38755.’

Bohrze sytuowana poszukuje 
pokoju, najchętniej Jeżyce. — 
Oferty Gł. Wlkp. isr 38754.

Poszukuję pokoju umeblowane­
go wzgl. pustego na Jeżycach. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 38753.

Pokoju dla dwóch lub jednej 
studentki poszukuję Cena o- 
bojetna. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38741

Dziennikarz samotny wynajmte 
umeblowany cichy pokój ż u- 
żywaniem łazienki. Zgłosz.: 
Mikołajczak, redakcja ,.Głosu 
Wlkp.**. Wyspiańskiego 10.

38813

Lokal w dzierżawę lub kupno 
baraku przenośnego 200 m2 
poszukuję. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38788.

2 pokoi z kuchnią lub używal­
nością kuchni poszukuję. Mogę 
płacić produktami wsi. Oferty 
Glos Wlkp. nr 38774.

Samotny na stanowisku poszu­
kuje w centrum pokoju z. te­
lefonem, najchętniej z utrzy­
maniem na pobyt czasowy. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 28786.

Pokoju niekrępującego poszu­
kuję. Pomoc w nauce w zakre­
sie szkoły powszechnej. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„9,983". p5700

Poszukuję lokalu handlowego 
w centrum za zwrotem ko­
sztów. Oferty „PAR", Rataj­
czaka 7, pod „9,977". p5696 

i Dwie studentki Akademii Han- 
• dlowej poszukują pokoju, ce­
na i dzielnica obojętna. Of.

1 Głos Wielkop. nr 38874.

Wydzierżawię dwa konie. Of.
Głos Wielkop. nr 38612.

Gospodarstwo 60-morg. z in­
wentarzem żywym zaraz od­
dam w dzierżawę.' Oferty Glos 
Wielkop. nr 3Ś644.

Zespól Oleśnicą wydzierżawi 
dwa jeziora rybne — 15 i 10 
ha w majątku Jachna, powiat 
Chodzież. Warunki: 6 kg ryb 
z 1 ha. Oferty: Zespół Oleśni­
ca, poczta Chodzież. 9-742

Rzeźnictwo wydzierżawię przy 
Poznaniu. Oferty nr 1302 Czy­
telnik, Daszyńskiego nr 48.

kl704

Oddam w dzierżawę ogród 
półtoramorgowy owocowó-ja- 
rzynewy 5 lat małym 2-poko- 
jewym mieszkaniem. Wpłatą 
połowy. Aleksander Rybiński. 
Poznań, Starołęcka nr 126.

38737

Młyn motorowy 6 ton oddzier- 
źawię. Oferty „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 — pod „9,920". 

p5651

Uniewaźmam skradzione na 
dworcu kolejowym w Ostro­
wie dokuinenty na nazwisko 
Mieczysław Frydl.ewicz, .Grębo­
cice, pow. Głogów. 9-749

Unieważniam kartę rejestrac. 
RKU Szamotuły na nazwisko 
Teofil Uwalisz, ur. 1924, syn 
Franciszka, zamieszkały w Dą­
browie, gm. Kuślin, pow. No­
wy Tomyśl. 9-750

Unieważniam zagubiona kartę 
rowerową nr 2211739. Anta 
Ł-cran, Pokrzywnica, powiat 
Śrem. 38631

Pies dobermann przybłąkany, 
odebrać. Łukaszewicza nr 16 
(Plac). 38625

Unieważniam zagubione doku- 
: metity: legitymację służbową 
I DLP Gorzów nr 1005. zaświad- 
. czenic rejestracyjne RKU Go- 
i rz’w, kartę rowerową na na­

zwisko Tadeusz Piechowiak.
9-728

Unieważniam skradzione za­
meldowanie milicyjne na na­
zwisko Pelagia Lupa, Świer­
czewskiego 11 m. 3. C3254

Unieważniam skradzione doku­
menty, zameldowanie miliCyt- 
ne, kartę rozpoznawczą, książ­
kę wojskową, legii. Cechu 
krawieckiego, legit. Zw. Za­
wodowego i wykaz osobisty z 
roku 1939 na nazwisko An­
drzej Lupa, Poznań, Świer­
czewskiego lla m. 3. C3253

Unieważniam zaginione za­
meldowanie milicyjne na na­
zwisko Maria Krawczykówna. 
Poznań. ’ c3244

Unieważniani zagubione dwa 
dowody: tożsamości konia
1) gniada klacz wystawiony na 
nazwisko Trochelepszy przez 
gminę Babimost, 2) gniatiy 
wałach wystawiony na nazwi­
sko Waligóra przez gminę Ja­
błonna. Stanisław Weber, Sto- 
dolsko, pow. Wolsztyn. 9-744

Unieważniam legitymację PKP 
nr 37727, zameldowanie mili­
cyjne nazwisko Anna Stacho- 
wska, Poznań, Daszyńskiego 
nr 199 m. 4. kl707

Unieważniam zagubione doku­
menty, prawo jazdy, legity­
mację partyjną PPS. Zenon 
Orzeł, Łąkowa 6. kl707

Unieważniam zagubioną ńartę 
rej. wystawioną przez MO w 
Książu na nazwisko Katarzy­
na Siejak, Brzostownia, pow. 
Śrem. f 48

Unieważniam zagubioną kartę 
rej. wystawioną przez MO w 
Książu, pow Śrem, na na­
zwisko Aleksy Golon. 149

Unieważniam kartę RKU Wy­
daną w Koninie na nazwisko 
Feliks Zabłocki. p5665

Unieważniam zagubione świa­
dectwo czfelądnićzo-krawieckie 
na nazwisko ’ Amanda Krampa, 
Mostowa 5, 38758

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną R. K. U. Szamo­
tuły na nazwisko Stanisław’ 
Stankiewicz, Nowy •Tómvśl.

9-753

Unieważniam papiery wojsko­
we, książeczkę wojskową i 
wiele innych na nazwisko Ka­
zimierz Walaszczyk. 38800

Unieważniam zagubione dnia 
19 września papiery osobiste 
na Dworcu Głównym. Ignacy 
Ziemniewski, Poznań, Rybaki 
7. m. 6. 38794

Unieważniam skradzioną legi­
tymację służbową nr 115 wy­
stawioną przez * Prokuratora 
Sądu Apelacyjnego Gdańsk — ! 
Marcin Kozłowski, Koszalin,! 
Szymanowskiego 22. 9-789 j

Poszukiwania

Poszukuję świadków śmierci 
męża, który zginął dnia 7 ma­
ja'1945 w miejscowości Seyde 
pcw. Dippoldiwalde, k. Drezna. 
Przebywał w Stalagu IV A nr 
6379. Helena Sobczak, Ostrów 
Wlkp., Młyńska 2. 146

Poszukuję Rozalie Kulczyk z d. 
Gan?w. Wiadomość proszę kie­
rować Olimpia Sawicka z d. 
Domańska, Rzepin, ul. Kościu­
szki 20. 38732

Różne

Naprawa maszyn do pisania, 
liczenia, powielania oraz prze­
róbki na układ polski wykonu­
je fachowo i solidnie Firma 
Wacław Rohcwski j Ska. Po­
znań, Mielżyńskiego 18, tel. 
43-25. p5493

Wypożyczalnia książek, Poznań, 
Kraszewskiego 16 — poleca 
ostatnie nowości. 9-639

Kołdry stare przerabia, nowe 
szyje — Kroczyńska, Grobla* 
la m. 4. p5714

Futra oraz wszelkie prace 
wchodzące w zakres kuśnier­
stwa wykonuje Pracownia Fu­
ter, T. Woźniak, Wroniecka 
18 m. 6. C3289

Wykonuję artystycznie blezery 
oraz wszelką pracę z wełny. 
Podgórna 4 m. 3. C3294

Pracownia parasoli wykonuje 
naprawy i nowe parasoli. Led- 
wornski, Szamarzewskiego 1.

38872

Futra naprawiam, modernizu­
ję. Pracownia futer Kalkstei- 
nowej, Armii Czerwonej nr 1 
m. 17. ' 38937

Pracownia bielizny męskiej 
przyjmuje zamówienia, repera­
cje. Grochowska, Prusa nr 15. 

38910

Opony
16-tki i 17-tki 

kupimy
Zgłoszenia: Administra- 
„Głosu Wielkopolskia- 
go", Wyspiańskiego 10, 
I piętro, pokój 2.

38856

ffiUatr y mo in ialn e

Kawaler (zamiejscowy), na sta­
nowisku, wyższym wykształce­
niem, pozna miłą Wielkopo- 
lankę do lat 25 lat, domator- 
kę bez przeszłości, z kultu­
ralnej rodziny. Cel matrymo­
nialny. Oierty fotografią Głos 
Wielkopolski ni 9-688.

Panna, lat 32, gospodarna, 
ekspedientka, z braku- znajo­
mości pozna pana w celu ma­
trymonialnym. Oferty poważne 
Głos Wielkop. nr 9-801.

Starsza zamożna własne mie­
szkanie Szuka dobrego inteli­
gentnego pana stanowisku lub 
emeryta do lat 60. Cel ma­
trymonialny. Oferty nr 3128 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
nr i. c3271

Urzędniczka państwową na 
stanowisku zapozna pana w 
wieku od 30—40 lat w celu 
matrymonialnym. Oferty Głos 
Wielkop. nr 38906.

Szatynka zamożna, lat 42, z 
własnym mieszkaniem w cen­
trum, pozna pana inteligentne­
go na stanowisku lub wojsko­
wego. Cel matrymonialny. Po­
ważne oferty Głos Wielko­
polski nr 38618.

Wdowa, lat 49, bezdzietna, 
posiadająca mieszkanie dwa 

■pokoje z kuchnią, pozna pana 
naprawdę religijnego, prawe­
go charakteru. Cel matrymo­
nialny. Oferay Głos Wielko­
polski nr 38604.

Solidny, wykształcony, starszy 
urzędnik, poślubi pania miłej 
now'erzchownoSci, właściciel­
kę ogrodu. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 38666.

Wdówka po 30-ce, bezdzietna, 
posiadająca pracownię oba­
wia, mieszkanie, dobrze sy­
tuowana, zapozna rzemieślni­
ka, wyższego urzędnika, obu­
wnicy pierwszorzędni mają 
pierwszeństwo. Cel matrymo­
nialny. Oferty Głos Wielko­
polski nr 38629.

Kawalar lat 33 średnim wy­
kształceniem, biedny, przy­
stojny, domator, szuka tą dro­
gą, braku znajomości, towa­
rzyszki życia uczciwej, go­
spodarnej, zamożnej, do lat 
28, która umożliwiłaby ewen­
tualnie wyższe studia. Dyskre­
cja zapewniona. Fonografię 
zwracam, O-erty Glos Wielko­
polski nr 38785.

Futro męskie w dobrym stanie 
sprzedam'. Marcinkowskiego 2, 
m. 10. C3270


